PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Of n® 107/2022 Em 23 de fevereiro de 2022.

Senhor Presidente,

Atraves do presente estamos encaminhando para apreciagdo da Camara Municipal, o
Projeto de Lei n® 016/2022, que versa sobre:

P. L. n® 016/2022: “Dispde sobre a Concessdo de Direito Real de Uso de imével de propriedade
do Municipio a empresa Eduardo de Oliveira Rodrigues Dell Airia e dd outras providéncias”.

Atenciosamente,

%

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

JOSE JAIME PAULA SILVA
Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n® 76.968.627/000
site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura®santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n° 16, de 22 de fevereiro de 2022

Dispde sobre a Concessdo de Direito Real de Uso de imdvel de
propriedade do Municipio a empresa Eduardo de Oliveira Rodrigues
Dell Airia e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Santo Antdonio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal de Santo
Antonio da Platina, Estado do Parand, outorgar Concessdo de Direito Real de Uso,
fundamentada na Lei de Incentivos a Industria (Lei Municipal n® 321/2004), a empresa
Eduardo de Oliveira Dell Airia, inscrita no CNPJ sob n°® 40.790.853/0001-99, do seguinte
imdvel de propriedade do Municipio:

[ — Parte do Lote M, delimitada conforme cadastro municipal de n°
1042680058002-0 (barracdo), com area de 310 m? (trezentos e dez metros quadrados), parte
integrante da matricula n® 15.535, localizada no Parque de Exposi¢des Dr. Alicio Dias dos
Reis.

Paragrafo nico. A presente concessdo ¢ inalienavel e destina-se a
instalagdo e funcionamento da cessionaria.

Art. 2° Em contrapartida & concessdo de direito real de uso do imdvel
discriminado no art. 1° desta Lei a empresa Eduardo de Oliveira Dell Airia se compromete a:

[ — Realizar, as suas expensas, a reforma e a infraestrutura necessaria
para sua instalagio e funcionamento na area objeto da concesséo.

II - Fazer a manutengdo continua da drea objeto desta concessdo,
ficando responsavel por todos € quaisquer reparos e eventuais danos causados a terceiros e/ou
ao imével, zelando ainda por sua boa aparéncia e conservagio, assumindo todos os custos
para utilizagfio do mesmo como agua, luz, entre outros.

III — Realizar a montagem/desmontagem da Casa do Papai Noel e do
Presépio, incluindo o fornecimento do material € mio de obra, durante todo o periodo da
concessdo, em data e local a serem definidos pelo Departamento Municipal de Indistria e
Comércio e sob a supervisdo deste.

IV — Apresentar, no ato da assinatura do contrato de concessdo de
direito real de uso, relatério discriminado de seu atual quadro de funcionarios.

V — Gerar 04 (quatro) novas vagas de emprego apos a reforma da area
e inicio das atividades.

VI - Apresentar para a Comissdo Especial de Planejamento,
Implantagdo ¢ Acompanhamento Industrial, semestralmente, relatérios para acompanhamento
de desempenho, demonstrando os investimentos sociais, ambientais e empresariais realizados,
o0s beneficios promovidos & municipalidade e o nimero de funcionarios.

VII - Utilizar dos servicos da Agéncia do Trabalhador para a
contratagdo de novos funcionarios, a partir da publicagdo desta lei. M
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

VIII — Manter atualizados todos os alvaras e licengas para a execugio
de sua atividade.

IX — Manter em dia as obrigagdes tributarias federais, estaduais e
municipais incidentes sob os imoveis objeto concessdio, bem como as decorrentes do
desenvolvimento das atividades.

X — Disponibilizar, sempre que solicitado, todos os documentos
comprobat6rios necessarios acerca do cumprimento das suas obrigagdes e responsabilidades
assumidas por forga desta lei.

XI — Apresentar no ato da assinatura do contrato de concessdo de
direito real de uso a documentagdo comprobatoria da alteragdo de seu enquadramento de
microempreendedor individual para microempresa.

Art. 3° A presente concessdo sera pelo prazo de 10 (dez) anos,
podendo ser prorrogada “ad-referendum’” da Camara Municipal.

Art. 4° Os custos decorrentes do registro da presente Concessdo de
Direito Real de Uso na matricula do imével deverdo ser suportados pela concessionaria.

Art. 5° A concessdo sera revogada, mediante apuragdo em
procedimento administrativo proprio em que seja garantido o contraditorio e a ampla defesa,
nos seguintes casos:

I - Extingdlo, dissolugfio ou perda das caracteristicas e finalidades da
empresa concessionaria;

I1 - desvio de finalidade da Concessdo de Direito Real de Uso,

11 - ndio cumprimento das contrapartidas previstas no art. 2° desta lei;

IV — desativagdo das atividades por mais de 120 (cento e vinte) dias;

V — diminuigo de mais de 2/3 do nimero de empregados;

VI — violagdo obrigagdes tributarias;

VII - transferéncia do imével para terceiro;

Art. 6° Revogada a concessdo, por qualquer motivo, o patriménio
edificado no imével cedido, bem como as benfeitorias, melhorias, ndo serdo objetos de
indenizagdo ou retengdo, ficando incorporados ao patriménio plblico, sem Onus para o
Municipio.

Art. 7° Sem prejuizo do cumprimento do disposto no art. 33 da Lei n°
21, de 12 de julho de 1999, a Comissdo Especial de Planejamento, Implantagdo e
Acompanhamento Industrial fara vistoria semestral nos imoveis concedidos.

Art. 8° Fica dispensada a licitagio, face a existéncia de relevante
interesse publico, conforme artigos 12 e 21 da Lei Organica do Municipio, bem como a
comprovagio do preenchimento dos requisitos constantes na Lei de Incentivo & Industria —
Lei Municipal n® 321/04.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo. E

4&4'}-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA /
ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 22 de fevereiro de

2022. é)
JOSE l%élL{VA COELHO NETO

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 16/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, a fim de ser
submetido a deliberagdo desta Casa Legislativa, com amparo no artigo 21 da Lei Organica do
Municipio e na Lei Municipal n® 321/04 — Lei de Incentivo a Industria, o incluso Projeto de
Lei que autoriza o Poder Executivo a proceder Concessdo de Direito Real de Uso, a titulo
oneroso, tendo em vista as contrapartidas apresentadas, a empresa Eduardo de Oliveira
Rodrigues Dell Airia, inscrita no CNPJ sob n® 40.790.853/0001-99, parte da area objeto da
matricula n® 15.535 do Cartorio de Registro de Imoveis desta Comarca, de propriedade do
Municipio de Santo Antdnio da Platina/PR, composta por uma fragdo do Lote M, com érea de
310,00 m?, delimitada pelo cadastro municipal n® 010426800580020, localizada no Parque de
Exposigdes Dr. Alicio Dias dos Reis.

Conforme projeto apresentado pela concessionaria a finalidade
da concessio ¢ a reforma do barracdo para instalagio de seu empreendimento, visando melhor
desenvolvimento e expansdo de suas atividades, que consistem na produgdo de moveis
planejados, buscando assim a lideranga do mercado neste segmento. Para instalagdo e inicio
das atividades sera investido aproximadamente R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) divididos
entre a reforma do barracio, infraestrutura e a compra de maquinarios.

A instalagio e ampliagio da empresa na drea objeto desta
concessio da empresa ira viabilizar a expansio de suas atividades além de contribuir para a
ampliagdo do niimero de vagas de emprego e o fomento da economia local através da geragao
de emprego e renda. O fomento da economia local logo de inicio ocorrerd atraves da
contratagio de profissionais do ramo da construgdo civil para reforma do barracéo, que ao
final da concessdo sera incorporado ao patrimdnio publico. E, num segundo momento, com a
ativagio de novas contratagdes, que conforme proposta atualmente conta com 2 (dois)
colaboradores contratados e apods o inicio de suas atividades na drea concedida viabilizara
mais 4 (quatro) novos postos de trabalho, podendo ampliar este numero no decorrer da
concessao.

Como contrapartida a empresa concessiondria ird realizar a
montagem e desmontagem da Casa do Papai Noel e do Presépio, incluindo o fornecimento de
material e mdo de obra, durante todo o periodo de concesséo.

Nestes passos, tenho certeza, Senhor Presidente, que o presente
projeto de lei impulsionara o desenvolvimento econdmico social de nosso municipio, sendo
certo que a proposta da empresa vai ao encontro do interesse publico, pois fomentara o
trabalho e renda em nosso Municipio, 0 que consequentemente culminard com o
fortalecimento da economia local, utilizando-se para tanto do imovel em aprego, através de
concessdo de direito real de uso, na forma preceituada pela Lei Orgénica do Municipio,
existindo, inclusive, parecer favoravel da Comissdo Especial de Planejamento, Implantacdo e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Acompanhamento Industrial, laudo de avaliagdo do imoével e também analise da Procuradoria
Juridica através de parecer proprio.

Assim, o Executivo Municipal, tendo em vista as razdes acima
expostas, pretende conceder o direito real de uso de imovel, de modo plenamente justificado,
motivos esses pelos quais encaminha o presente Projeto de lei e espera a aprovacdo dessa
Casa de Leis.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e
ilustres pares, reiterando a disposigdo deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Atenciosamente,

JOSEBA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Projeto de Lei 16/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 0105/2022

Protocolo n® 2021/10/16645, de 19/10/2021

Requerente: Eduardo de Oliveira Rodrigues Dell Airia ME

Assunto: Concessao de Direito Real de Uso

Interessado: Prefeito Municipal/Departamento Municipal de Inddstria e Comércio

Trata-se de Protocolo n° 2021/10/16645, de 19/10/2021, requerido
por Eduardo de Oliveira Rodrigues Dell Airia ME (CNPJ n° 40.790.853/0001-99), postulando a
concessio de direito real de uso de um barracio industrial, com édrea de 352,00 metros quadrados,
para futura instalagio de sua empresa. Informou que serd realizada a reforma do local, e que ndo
necessita de nenhum tipo de infraestrutura por parte da Prefeitura, ficando responsivel por toda
edificagiio, saneamento e tudo o que for necessirio para execugdo do projeto e implantacio da
empresa no local. Manifestou que atua hd 07 (sete) anos no mercado, no ramo de fabricacio de
iméveis, ¢ desde entdo vem ganhando espaco e buscando ser o lider do segmento, ressaltando que
hoje a empresa € uma MEI (Micro Empreendedor Individual), e que devido sua demanda de procura
pelos servigos e aumento no faturamento, haverd mudanga em seu enquadramento, e a érea
pretendida serd necesséria para ampliacao de empresa e geragdo de empregos. Que inicialmente
serao contratados 04 (quatro) colaboradores em diversos setores, ampliando o quadro de
funciondrios, que atualmente se encontra com apenas 02 (dois), e aumentando anualmente conforme
necessidade e crescimento da empresa. Serdo investidos aproximadamente o valor de R$
300.000,00 (trezentos mil reais), sendo estes recursos distribuidos entre a reforma do barracio,
aquisicio de mdquinas para utilizagio na fabricagio de moveis, corre¢io das ruas de acesso,
limpeza do terreno. Que ap6s um ano instalada no local, a empresa pretende aumentar o valor do
investimento na aquisicio de novos equipamentos, caminhao para transporte, miquinas e demais
itens necessarios para o crescimento da empresa, tendo como objeto a expansao da mesma, se
tornando referéncia nesse segmente, consequentemente gerando cada vez mais empregos para o
Municipio e contribuindo com o desenvolvimento da cidade e regido.

E o relatério.

De inicio, importante frisar que esta Procuradoria realiza apenas a
andlise juridica do pedido, sendo que a andlise documental caberd a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econdmico através do Departamento de Indistria e Comércio, conforme previsto
no artigo 2° do Decreto n® 296/2021, que regulamenta a Lei Municipal n® 21, de 12 de julho de 1999
- Lei de Incentivo as Industrias e suas alteracoes, bem como a Lei Municipal n° 369, de 14 de
setembro de 2004, que dispde sobre a concessdo de incentivos as empresas comerciais,
educacionais, prestadoras de servico e institui¢des filantrépicas no que diz respeito a concessao de
direito real de uso e a doagio de iméveis piiblicos.

A Lei Organica Municipal ao dispor sobre o uso de bens pablicos por
terceiros estabelece:

Artigo 17, da Lei Orginica Municipal — O uso de bens municipais por

lerceiros poderd ser feito mediante concessdo, permissdo ou autorizagdo,

quando houver interesse piiblico, devidamente justificado.

§ 1° - A concessdo administrativa dos bens publicos de uso especial ou

dominial dependerd de autorizagdo legisiativa e concorréncia, dispensada
Parecer Juridico n°. 105/2022 Pagina 1 de 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL
esta quando o uso se destinar ao concessiondrio de servigo publico, ou
quando houver interesse publico, devidamente justificado.
§ 2% - A concessdo administrativa de bens de uso comum do povo serd
outorgada mediante autorizagdo legislativa.

Dessa forma, para que haja a concessio de uso de bens municipais,
faz-se necessdria autorizacio legislativa e licita¢io, na modalidade concorréncia publica, sendo
dispensada a licitagao caso haja interesse pablico devidamente justificado.

Cabe mencionar, ainda, que vige no Municipio a Lei n° 21/1999, que
dispée sobre o Incentivo & Inddstria, logo os pedidos de concessio de uso para fins industriais
devem ser analisados a luz desta legislacdo.

Destaca-se que, nos termos do artigo 15 da Lei Municipal n°.
321/2004, que altera a Lei Municipal n° 21/1999, a Comissao Especial de Planejamento,
Implantagao e Acompanhamento Industrial foi atribuida a responsabilidade na analise de
viabilidade da concessdao de incentivo, bem como a teor do artigo 19, a ela cabe indicar ao
Executivo Municipal os empreendimentos que justifiquem serem atendidos com a concessio de uso
do imdvel, com base em relatério efetuado.

Assim, todo pedido de incentivo a inddstria pressupde manifestacio
da Comissao Especial de Planejamento, Implantagio e Acompanhamento Industrial, o que foi
atendido caso concreto, tendo a Comissao emitido parecer favordavel a concessio de direito real uso.

Isto posto, pode a Administragdo, no uso de sua discricionariedade,
realizar a concessido de direito real de uso, devendo ser precedida de autorizacio legislativa e
licitagao, na modalidade concorréncia publica, sendo dispensada a licitacio caso a autoridade

superior entenda que estéd presente o interesse piblico.

Este ¢ o nosso entendimento s.m.j. da autoridade superior, valendo
ressaltar que, o presente parecer tem cardter opinativo, sem qualquer efeito vinculante.

E o parecer.

Santo Antdnio da Platina, 04 de fevereiro de 2022.

Cintia Antunes de Alm
Advogada do Municipio - O
Decreto 203/2012

Parecer Juridico n®. 105/2022 Pagina 2 de 2
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CNPI: 40.790.853/0001-99

'Gﬁ' EDUARDQ DE QLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA — ME
! End: Rua 19 de Dezembro, n? 1554 - Id Vista Alegre
Leonel Santo Anténie da Platina — PR
MOVEISPLANEJADOS Tel: (43) 9 9647-9466

CARTA DE INTENCAO E PERMISSAO DE USO

A/C: Prefeitura Municipal José da Silva Coelho Neto

A empresa EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 15274577962, pessoa
juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob ne 40.790.853/0001-99, com
sede na Rod 19 de Dezembro, n? 1554, Jardim Vista Alegre, no municipio de Santo Anténio da
Platina — PR, neste ato representado por seu socio EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL
AIRIA, inscrito na Cédula de Identidade RG sob n? 13.832.398-6 e CPF sob n® 152.745.779-62,
residente e domiciliado na Estancia Leonel, S/N, Bairro Ribeirio Bonito, no municipio de Santo
Antdnio da Platina — PR, vem através deste documento, solicitar ao Prefeito municipal e a
comissdo de representantes da inddstria e o comércio do municipio, a PERMISSAO DE USO DE
TERRENO, no Parque Industrial, um barracdo industrial ja existente no local, com &rea de
352,00 m?, conforme consta no cadastro, para futura instalagdo da empresa, onde serd
realizada uma reforma no mesmo, visando que, atualmente, o imével onde se situa a empresa
€ alugado e isso acarretard na redugdo de custos e aumento de produtividade da empresa.
Ndo necessitando de nenhum tipo de infraestrutura por parte da Prefeitura, ficando
responsavel por toda parte de edificagdo, saneamento e tudo que for necessario para

execucdo do projeto e implantacdo da empresa no local.

A empresa atua a 07 (sete) meses no mercado, no ramo de fabricagdo de mdveis, e
desde entdo vem ganhando espago e buscando ser o lider nesse segmento, ressaltando que
hoje a empresa € uma MEI (Micro Empreendedor Individual) e que devido sua demanda de

procura pelos servicos e consequentemente aumento do seu faturamento, nio se

enquadrando mais nas normas que estabelece o MEI, e que j& estda em processo de
desenquadramento do regime atual, se tornando uma ME a partir de 01/2022, sendo assim,
essa drea serd necessaria para ampliagdo da empresa e geragdo de empregos, inicialmente
iremos contratar 04 (trés) colaboradores em diversos setores, ampliando o quadro de
funcionarios, que atualmente se encontra com apenas 02 (dois), e aumentando anualmente

conforme necessidade e crescimento da mesma. Faremos um investimento aproximado no
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CNPI: 40.790.853/0001-99

laﬁ’ EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA — ME
o End: Rua 19 de Dezembro, n® 1554 - Jd Vista Alegre
Leonel Santo Antdnio da Platina — PR
MOVEISPLANEJADOS Tel: (43) 9 9647-9466

valor R$300.000,00 (trezentos mil reais), sendo estes recursos distribuidos entre a reforma do
barracdo, aquisicdo de méquinas para utilizagdo na fabricacdo dos moveis, correcdo das ruas

de acesso e limpeza total do terreno.

Apds 01 (um) ano instalada no local, pretendemos aumentar o valor do investimento
na aquisicdo de novos equipamentos, caminhdo para transporte, maquinas e demais itens
necessarios para o crescimento da empresa, tendo como objeto a expansio da mesma, se
tornando referéncia nesse segmento, consequentemente gerando cada vez mais empregos

para o municipio e contribuindo com o desenvolvimento da cidade e regido.

Sem mais, agradego a atengdo ora dispensada.

Santo Antonio da Platina — PR, 28 de Setembro de 2021.

(lfgiffunq cl'oo ds ). QJQ? /d (fu'm

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA - ME

CNPJ: 40.790.853/0001-99
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.Certificado da Condigdo de
Microempreendedor Individual

Identificagdo

Nome Empresarial

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 15274577962
Nome do Empresario

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AlIRIA

Nome Fantasia

DL MOVEIS PLANEJADOS

Capital Social

10.000,00
Niamero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF
138323986 8SP PR 152.745.779-62 &

Condigédo de Microempreendedor Individual

Situacdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagio Cadastral Vigente
ATIVO 10/02/2021

Ndmero de Registro

CNPJ
40.790.853/0001-99

Enderego Comercial

CEP Logradouro Nuamero
86430-000 RUA 19 DE DEZEMBRO 1554
Bairro Municipio UF
JARDIM VISTA ALEGRE SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagio

10/02/2021 Estabelecimento fixo

Ocupacgao Principal

Marceneiro(a) sob encomenda ou nao, independente

Atividade Principal (CNAE)

3101-2/00 - Fabricagio de méveis com predominancia de madeira
Ocupacgodes Secundarias Atividades Secundarias {CNAE)

Montador(a) de méveis
independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emiss&o do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributérios, de seguranca publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigées ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizacio de inspecio e fiscalizacfio no local de exarcicio das atividades para fins de
verificagao da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o nao atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.*

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

3329-5/01 - Servigos de montagem de méveis de qualquer material

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagéio de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual, A
sua aceitagfo esta condicicnada & verificagio de sua autenticidade na Intemnet, no endereco: ; v,

Certificado emitido com base na Resolugéio n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da
Legalizagfio de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigio estadual efou municipal (quando convenentes do cadastro



sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereco eletrénico hitp:/iwww.rece a.faze

Numero do Recibo

Ndmero do Identificador Data de Emissio
ME73580256

40790853000199 29/04/2021
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Cartdrio do Tabelionato e Oficio de Protesto
CNP.J: 77 780.450/0001-79

José Arthur Ritti
Tabeliao
Rua Rul Barbosa, 777 - Centro - Sto. Antonio da Platina PR - CEP: 86.430-000 | Fone/Fax; (43) 3534-3634
e-mail:cartorioritti@rzc.com.br
234 / 2021

CERTIDAO NEGATTIVA

CERTIFICO, a pedido, que revendo os livros de registro
de protesto existentes neste Oficio, no periodo
correspondente aos Gltimos CINCO ANOS NAO encontrei
qualquer titulo protestado em que figure como devedor:
Nome: EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL ATRIA *—*—k_¥
CPF/CNPJ: 40.790.853/0001-99 *—%—%_x

O referido é verdade e dou fé.

Santo Antonio da Platina, 29 de setembro de 2021. (as 14:53:49)
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Rosana Apare¢ida Murba dos Santos
Escrevente Juramerrtada

U ———————TY Operador: EMANUELLY MARTINEZ DOS SANTOS
AT PEELS ¢ Custas
; Certidao: R$ 15,19 70,00 VRCs
a e s e 8 ' Funarpen: RS 3,16
o et ' ' Funrejus: RS 3,80
ISS..... 3 RS 0,46
. i FUNDEP..: R$ 0,76
A Total ..: R$ 23,37 107,70 VRCs
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Q alquer rasura ou emenda inutiliza a presente certidio. >>
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Cartério do Tabelionato e Oficio de Protesto
CNPJ: 77.780.460/0001-79

José Arthur Ritti
Tabelido g
Rua Rui Barbosa, 777 - Centro - Sto. Antonio da Platina PR - CEP: 86.430-000 | FonefFax; (43) 3514-3634
e-mail:cartorloritti@rzc.com.br

235)202;.

CERTIDAO NEGATTIVA

CERTIFICO, a pedido, que revendo os livros de registro
de protesto existentes neste Oficio, no periodo
correspondente aos Gltimos CINCO ANOS NAO encontrei
qualquer titulo protestado em que figure como devedor:
Nome: EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL'AIRIA *-*—k_%

CPF/CNPJ: 152.745.779-62 *—*—*_x*

RG: 13.832.398-6 SESP/PR *—#%—%_%*

O referido é verdade e dou fé.

Santo Antonio da Platina, 29 de setembro de 2021. (as 14:57:53)
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL,
ESTADO DO PARANA
COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
CARTORIO DO DISTRIBUIDOR E ANEXOS TITULAR

Rua 24 de Maio, 745 - Centro PEDRO CLARO GIOVANNETTI
SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR - 86430000 JURAMENTADOS

BEL. LORENA PAVAN GIOVANNETTI BUENO
BEL. FRANCISCO NIVALDO MARQUES FILHO
CINTIA KARINA DOS SANTOS ZACARIAS

Certidao Negativa

Certifico, a pedido VERBAL de parte interessada, que revendo os livros e
registros do Unico Cartério Distribuidor desta Comarca de Santo Antonio da Platina,
Estado do Parana, nos ultimos 10 anos, referente a agbes de FALENCIA, CON-
CORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL e EXTRAJUDICIAL, AUSENCIA e INSOL-
VENCIA CIVIL e EXECUCAO PATRIMONIAL (baseado na Lei n2. 11.101/2005) sob
minha guarda neste cartorio, verifiquei NAO CONSTAR nenhum registro em anda-
mento contra

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA

CNPJ 40.790.853/0001-99, no periodo compreendido entre a presente data e os Ulti-
mos 10 anos que a antecedem.
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SAHIJTO ANTONIO DA PL , 29 de Setembro de 2021

PEDRO CLARO GIOVANNETT]

PEDRO Assinado de forma

digital por PEDRO

C LA RO g%éSﬁNNE‘ITI:ZO?S?GQ

3987

G IOVAN N Motivo: Oficio-Circular

ne 43(202_0 -CGJ
ETTI:2078 s .
dos: .09,
7693987 Dt

Pagina 0001/0001
cartorio.distribuidorsap@gmail.com/ tel/fax (43) 3534-8106



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANA
COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
CARTORIO DO DISTRIBUIDOR E ANEXOS TITULAR

Rua 24 de Maio, 745 - Centro PEDRO CLARO GIOVANNETTI
SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR - 86430000 JURAMENTADOS

BEL. LORENA PAVAN GIOVANNETT] BUENO
BEL. FRANCISCO NIVALDO MARQUES FILHO
CINTIA KARINA DOS SANTQOS ZACARIAS

Certidao Negativa

Certifico, a pedido VERBAL de parte interessada, que revendo os livros e
registros do (nico Cartério Distribuidor desta Comarca de Santo Antonio da Platina,

Estado do Parana, nos dltimos 10 anos, referente a agbes de FALENCIA, CON-

CORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL e EXTRAJUDICIAL, AUSENCIA e INSOL-
VENCIA CIVIL e EXECUGCAO PATRIMONIAL (baseado na Lei ne. 11.101/2005) sob

minha guarda neste cartério, verifiquei NAO CONSTAR nenhum registro em anda-

mento contra

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA

CPF 152.745.779-62, no periodo compreendido entre a presente data e os (ltimos
10 anos que a antecedem.
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NIO DA PLATINA/PR, 29 de Setembro de 2021

PEDRO CLARO GIOVANNETTI
PEDRO  eiietores
CLARO
C LA RO GIOVANNETTI:2078769

3987

G IOVAN N Motivo: Oficio-Circular

n°43/2020 - CGJ

E-l—rl :2 0 78 Localizacdo: Santo

Anténio da Platina - PR
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL,
ESTADO DO PARANA
COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
CARTORIO DO DISTRIBUIDOR E ANEXOS TITULAR

Rua 24 de Maio, 745 - Centro PEDRO CLARO GIOVANNETT]
SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR - 86430000 JURAMENTADOS

BEL. LORENA PAVAN GIOVANNETTI BUENO
BEL. FRANCISCO NIVALDO MARQUES FILHO
CINTIA KARINA DOS SANTOS ZACARIAS

Certidao Negativa

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribui¢do de PROTESTOS sob minha guarda neste cartorio, verifiquei NADA
CONSTAR em andamento contra:

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA

CNPJ 40.790.853/0001 -99, no periodo compreendido entre a presente data e os alti-
mos 10 anos que a antecedem.
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SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR, 29 de Setembro de 2021

1090e.2Wq9a.voTlo-ovyXY.azyfR

PEDRO CLARO GIOVANNETTI
Assinado de f
P E D RO diS;iI:aE: p?)r F?Egll’?n(;a
CLARO
C LA RO GIOVANNETTI:2078769

3987

G I OVA N N Motivo: Oficio-Circular

n°43/2020 - CGJ

E-I_I-I :2 O 78 7 Localizagao: Santo

Anténio da Platina - PR

Dados: 2021.09.29
693987 14:21:29 -03'00'

Pagina 0001/0001
car!orio,dism‘buidorsap@gmai!.com/ telffax (43) 3534-8106

[

GENTY



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANA
COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

CARTORIO DO DISTRIBUIDOR E ANEXQCS
Rua 24 de Maio, 745 - Centro
SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR - 86430000

TITULAR
PEDRO CLARO GIOVANNETT]
JURAMENTADOS
BEL. LORENA PAVAN GIOVANNETTI BUENO
BEL. FRANCISCO NIVALDO MARQUES FILHO
CINTIA KARINA DOS SANTOS ZACARIAS

Certidao Negativa

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuicdo de PROTESTOS sob minha guarda neste cartério, verifiquei NADA
CONSTAR em andamento contra:

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA

CPF 152.745.779-62, no periodo compreendido entre a presente data e os Gltimos
10 anos que a antecedem.
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CLARO  gov
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CNPl: 40.790.853/0001-99
’ EDUARDO DE QLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA — ME

ac

———

L eone l End: Rua 19 de Dezembro, ne 1554 —Jd Vista Alegre
! Santo Antdnio da Platina - PR
MOVELS PLANEJADOS Tel:f43)99647—9466

DECLARACAO DE IDONEIDADE FINANCEIRA

A/C: Prefeitura Municipal José da Silva Coelho Neto

A empresa EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 15274577962, pessoa
juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob ne 40.790.853/0001-99, com
sede na Rod 19 de Dezembro, ne 1554, Jardim Vista Alegre, no municipio de Santo Anténio da
Platina - PR, neste ato representado por seu sécio EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL
AIRIA, inscrito na Cédula de Identidade RG sob ne 13.832.398-6 e CPF sob ne 152.745.779-62,
residente e domiciliado na Estancia Leonel, S/N, Bairro Ribeirio Bonito, no municipio de Santo
Antdnio da Platina — PR, DECLARA, Para os devidos fins que a empresa ndo consta registrada
em nenhum Orgdo de crédito ou Instituicdo Financeira, que desabone financeiramente,

demonstrando idoneidade moral e financeira em seus negécios.

Santo Anténio da Platina — PR, 28 de Setembro de 2021,

fiﬂ’u DA an\ KOQ (f,)'Q N OJU /)J Fiilet

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA - ME

CNPJ: 40.790.853/0001-99
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v Sicredi

Cooperativa de Credito e Investimento do N

orte do Parana e Sul de S3o Paulo — SICREDI Norte/
Sul PR SP,

DECLARACAO DE IDONEIDADE FINANCEIRA

Declaramos para os devidos fins que a sra. EDUAR
pessoa fisica, domiciliado na R, 19 DE DEZEMBRO, 15
- PR, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Fisica - CPF, sob no 152.745.779-62,

é associada desta instituicdo financeira desde 19 de abril de 2021, e vem demonstrando
idoneidade moral e financeira nos Seus negocios conosco até a presente data.

DO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AlRIA,
54 — BELA VISTA - Santo Antdénio da Platina

Por ser expressio da verdade, e para que produza os dev

idos efeitos legais, firmamos a
presente.

Santo Anténio da Platina, 30 de setembro de 2021.

e Sul de Sdo Paulo — SICREDI Norte/Sul PR SP,

Jair Barrero Menani - Gerente de Agéncia.

Classificagdo da informaco: Uso Interno



CNPJ: 40.790.853/0001-99

lat: EDUARDOQ DE QLIVEIRA RODRIGUES DELL ARRIA - ME
: End: Rua 19 de Dezembro, ne 1554 - ld Vista Alegre
, Leonel Sante Anténio da Platina — PR
MOVEIS PLANEJADOS Tel: (43) 9 9647-9466

DECLARACAO PROVA DE VIABILIDADE

A/C: Prefeitura Municipal José da Silva Coelho Neto

A empresa EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 15274577962, pessoa
juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob ne 40.790.853/0001-99, com
sede na Rod 19 de Dezembro, n? 1554, Jardim Vista Alegre, no municipio de Santo Anténio da
Platina — PR, neste ato representado por seu sécio EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL
AIRIA, inscrito na Cédula de Identidade RG sob n 13.832.398-6 e CPF sob n? 152.745,779-62,
residente e domiciliado na Estancia Leonel, S/N, Bairro Ribeirdo Bonito, no municipio de Santo
Antbnio da Platina — PR, vem através desta apresentar a prova de viabilidade econdmica,
informando que todo o investimento no valor de R$250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil
reais), serdo executados pela prépria empresa, sendo reformado um barracio com total de

352,00 m?, no prazo de 05 (cinco) meses.

Por ser expressido de verdade firmo a presente declaracdo.

g=PR, 28 de Setembro de 2021.

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA - ME

CNPJ: 40.790.853/0001-99




CNPI: 40.790.853/0001-99
'GLA‘ EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA — ME

End: Rua 19 de Dezembro, n? 1554 — Jd Vista Alegre
Leonel Santo Antdnio da Platina - PR

Tel: (43) 9 9647-9466

MOVEISPLANEJADOS

DECLARACAO IAP

A/C: Prefeitura Municipal José da Silva Coelho Neto

A empresa EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 15274577962, pessoa
juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob n? 40.790.853/0001-99, com
sede na Rod 19 de Dezembro, ne 1554, Jardim Vista Alegre, no municipio de Santo Anténio da
Platina — PR, neste ato representado por seu sdcio EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL
AIRIA, inscrito na Cédula de Identidade RG sob ne 13.832.398-6 e CPF sob n? 152.745.779-62,
residente e domiciliado na Estancia Leonel, S/N, Bairro Ribeirdo Bonito, no municipio de Santo
Anténio da Platina — PR, DECLARA para os devidos fins, que ndo polui ao meio ambiente, onde
sua atividade se enquadrada devidamente nas normas ambientais, ndo gerando nenhum tipo

de residuos prejudiciais, sendo assim, ndo atribuindo nenhum tipo de danos ao mesmo.

Par ser expressdo de verdade firmo a presente declaragio.

Santo Anténio da Platina — PR, 28 de Setembro de 2021.

Cg"ﬂ 4 J.nfv‘Q_QQ("QP O ., .)O Q R U Ciiac

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA - ME

CNPJ: 40.790.853/0001-99

e



CNPI: 40.790.853/0001-99

‘Gﬁ EDUARDQ DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA — ME
End: Rua 19 de Dezembro, n? 1554 - )d Vista Alegre
___Leonel Santa Anténio da Platina — PR
MOVEISPLANEJADOS Tel: (43) 9 9647-9466
DECLARACAO PROJETO

A/C: Prefeitura Municipal José da Silva Coelho Neto

A empresa EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 15274577962, pessoa
juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob ne 40.790.853/0001-99, com
sede na Rod 19 de Dezembro, n2 1554, Jardim Vista Alegre, no municipio de Santo Antdnio da
Platina — PR, neste ato representado por seu sécio EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL
AIRIA, inscrito na Cédula de Identidade RG sob n® 13.832.398-6 e CPF sob ne 152.745.779-62,
residente e domiciliado na Estancia Leonel, S/N, Bairro Ribeir3o Bonito, no municipio de Santo
Antdnio da Platina — PR, vem através desta apresentar o cronograma fisico e financeiro da
implantagdo da empresa no Parque Industrial, um total de 352,00 m? de drea construida, com
um total estimado de R$234.168,47 (Duzentos e trinta e quatro mil cento e sessenta e oito
reais e quarenta e sete centavo) para custos de materiais e mdo obra, conforme anexo
detalhando itens e precos unitdrios e RS$6.000,00 (Seis mil) com encargos sociais ou
imprevistos corriqueiros que possam vir a acontecer, tendo como previsdo, de prazo para

execucdo da obra, 05 (Cinco) meses.

Por ser express3o de verdade firmo a presente declaragio.

Santo Anténio da Platina — PR, 28 de Setembro de 2021.
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EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA - ME

CNPJ: 40.790.853/0001-99
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O Engenheiro Civil reserva os direitos autorais, patrimoniais sobre o projeto Arquiténico FLS.
ao abrigo do art.184 do Codigo Penal e Lei 5988 Cad. Civil resolucdo CONFEA 205/71

|TIPO DE PROJETO: | PRANCHA:

PROJETO ARQUITETONICO UNICA

REFORMA DE BARRACAO INDUSTRIAL COM 01 PAV. EM ALVENARIA DE TIJOLOS E CONCRETO.

PROPRIETARIO:
Eduardo de Oliveira Rodrigues Dell Airia [
LOCAL:

PARQUE DE EXPOSIGOES PREF. DR. ALICIO DIAS DOS REIS, SANTO ANTONIO DA PLATINA - PARANA J

Ay

\ Wmcﬁo- N
ESCALA
L ‘ ROD DEP BENEDITO LUCIO
| o . .% MACHADD, N* S/N,
/1 ‘\Q‘\ h CHACARA ANJO GABRIEL PLATINA
,r—f"]{ — A SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
-5 | F— BRSLO,SLVA e DN RBOSA FONE: (LB)IBS0674ZO
~ ~_4/ G PRAT2EN0 CreaPRCL”
| * A PR oS CoNeTIches  DANILLOSILVASSLOGMAIL.COM
| \ e — : —
r - ESTATISTICA DO TERRENO
L— TERRENO 352,00 m*
AREA TOTAL A CONSTRUIDA 352,00 m*
- [P Ty R ..

PROPRIETARIO - DESENHISTA; DANILO NATALI DA SILVA
L — e — ]
ESCALA: INDICADA
Eduardo de Oliveira Rodrigues Dell Airia — —_— - e
CNPJ n° 40.790.853/0001-99 DATA: SETEMBRO 2021
l_ e == SREEL T T S e
“H
APROVAGAD PREFEITURA :
4




Planilha de Orgamento

|

Obra:|REFORMA BARRACAO
Unidade Construtiva{ndo aplicado
Tipo de obra|industria
Enderego da obra|ndo aplicado
BDI|30% [ Encargos Socials_[122%
Precos eXpressos em RS (Real)
digo Descrigio ; [ TUn, .| Quantidade:| Prego unitario| . Prego total
02|SERVICOS PRELIMINARES
.001.000002.5ER_|Abrigo provisério container e/ou deposito de materiais e ferramentas uUn. 6,00 130,00 780,00
' 001,000009 SER |Ligagdo provisoria de 4gua para obra e instalacio sanitdria provisoria, pequenas obras - instalagdo minima un. 1,00 1.000,00 1.000,00
) 001.000010.5ER |Ligagdo provisoria de luz e forga para obra - instalacdo minima un, 1,00 1.563,51 1.563,51
04|INFRA ESTRUTURA
1.004.000001.5ER |Locagdo da obra, execucdo de gabarito m* 0,00
4.009.000008.5ER |Broca de concreta armado, controle tipo "C", brita 1 e 2, fck=15 MPa, @25 cm m 0,00
2.005.000049,SER |Escavagao manual de vala em solo de 12 categoria profundidade até 2 m m? O,F;
4.012.000004.5ER |Lastrode brita3ed apiloado com sogquete manual para regularizagdo m? 0,00
4.007.000012.SER |Forma de madeira para fundagdo, com tabuas e sarrafos, 3 aproveitamentos m? 0,00
4.002.000016.5ER |Concreto astrutural dosado em central, fck 25 MPa, abatimento 841 cm m? 0,00
4.001.000003.5ER Armadura de ago CA-50 para astruturas de concreto armado, @ até 12,5 mm, corte, dobra e montagem Un. 0,00
4.001.000005.5ER |Armadura de ago CA-GO para estruturas de concreto armado, @ até 5,00 mm, corte, dobra e montagem un. 0,00
&L__)DRDUDOO?.SER Reaterro e compactagdo manual de vala por apiloamento com soguete m? 0,00
)4 J0003.SER |Alvenaria de embasamento com tijolo comum, empregando argamassa mista de cimento, cal hidratada e ar m? 0,00
10.001,000002.5ER [Impermeabilizagdo de alvenaria de embasamento com argamassa de cimento e areia traco 1:3, com aditiva| m? 0,00
05|SUPER ESTRUTURA
05.006.000011.56€R |Forma para estruturas de concreto com chapa compensada plastificada, e=12mm, 3 aproveitamentos m? 0,00
04.002.000016.5ER |Cancreto estrutural dosado em central, fck 25 MPa, abatimento 81 cm m? 4,00 346,80 1.387,20
04.001.000003.5ER |Armadura de aco CA-50 para estruturas de concreto armado, @ até 12,5 mm, corte, dobra e montagem un. 55,00 56,90 3.129,50
04.001.000005.5ER |Armadura de ago CA-60 para estruturas de concreto armado, @ até 5,00 mm, corte, dobra e montagem Un, 40,00 19,50 780,00
05.007,000002.5ER |Laje pré-fabricada comum pard forro, intereixo 38 cm, espessura da laje 12 cm, capeamento 4 cm, elementd m* 0,00
06|ALVENARIA
06.001,000044.5ER |Alvenaria de vedacio com blocos de concreto furados 9 x 18 x 39 cm furos horizontais, espessura da parede| Un. 5.000,00 3,00 15.000,00
07 |[ESQUADRIAS
12.003.000031.5ER |lanela de aluminio 1,00 x 1,50 m, de correr, com tras folhas, com vidro liso un. 6,00 967,16 5.802,96
12.003.000025.5ER |Janela de aluminio 1,00 x 1,20 m, de correr, com duas folhas, com vidro liso un. 0,00
12.003,000022.5ER |Janela de aluminio 0,60 x 0,60 m, basculante (vitrd) com uma segao, com vidro canelado un. 0,00
12.004,000027.SER |Porta de ferro correr 5,00 x 4,5 m, interna, com batente, guarnigdo e ferragem un. 3,00 4.000,00 12.000,00
12.004.000028.SER |Porta de madeira 0,80 x 2,10 m, interna, com batente, guarnicdo e ferragem un, 0,00
08|COBERTURA
09.003,000025.5ER_|Estrutura de metalica para telhas metalicas, Va0 del5m m? 371,00 180,00 56.78@'
09.005,000001.5ER _|Cobertura com 1elha ceramica tipo francesa m? 0,00
09|INSTALAGOES HIDRAULICAS
09.01{AGUA FRIA
13.005.000001.5ER Reservatorio d'agua cilindrico de fibra de vidro capacidade 500 litros un. 1,00 737,28 737,28
13,077 A00091.5ER |Tubo de PVC soldavel, com conexdes @ 25 mm m 120,00 14,62 1.754,40
1134 J0093.SER |Tubo de PYC solddvel, com conexdes ® 40 mm m 5,50 26,26 144,43
13.004.000016,5ER |Registro de gaveta com canopla @ 25 mm (1") un. 4,00 110,17 440,68
13.004.000033.5ER |Registro de pressdo com canopla @ 25 mm (1") un, 2,00 113,56 227,12
13.009.000001.5ER |Valvula de descarga metalica com registro acoplado e canopla, % 32 mm (1 1/4") ou 40 mm (1 1/2") un. 3,00 265,72 797,16
09,02|ESGOTO
13.008,000093.5ER |Tubo de PVC soldavel, com conexdes @ 40 mm m 0,00
13.008.000094 5ER |Tubo de PVC soldével, com conexdes @P50mm m 30,00 28,98 869,40
13.008.000096.5ER |Tubo de PVC soldavel, com conexdes @ 75 mm m 0,00
13.008.000098.5ER [Tubo de PVC soldével, com conexdes @ 100 mm m 120,00 96,52 11.582,40
14.001.000005,SER |Caixa de gordura de polietileno, % 50 x 100 mm un, 3,00 338,60 1.015,80
14.001.000006.5ER [Caixa de inspecdo de polietileno, @ 100 mm un 1,00 259,37 259,37
14.001.000009.5ER |Caixa cifonada de PVC com grelha branca, 100 x 100 x 50 mm un 3,00 30,73 92,19
14.001.000026.SER |Ralo de PVC rigido seco, 100 x 50 x 40 mm un 3,00 23,88 71,64
09.03|PLUVIAL
09.001,000011.5ER |Calha de chapa galvanizada n2 24 desenvolvimento 25 cm m 150,00 47,17 7.075,50
09.001.000025.5ER |Rufo de chapa de ago galvanizado n® 24 desenvolvimento 25 cm m 8,00 30,00 240,00
14.001.000018 5ER_|Grelha hemisférica de ferro fundido % 100 mm (4") un. | 1,00 18,36 18,36
13.008,000098.SER |Tubo de PVC soldavel, com conexdes 100 mm m 6,00 96,52 579,12
09.04|LOUGAS, METAIS E APARELHOS
26.001.000004.5ER |Bacia sanitaria de louga, com tampa € acessorios |, un. 3,00 338,46 1.015,ﬂ
l?B.OIO.DOOO&B,SER Lavatario de louga de embutir (cuba), com torneira de pressdo e acessorios | un. 3,00 459,78 1.379,34
26.018.000017.5ER_|Saboneteira de louga 7,5 X 15 cm | un. 0,00|
76.015.000014 SER |Porta-papel de jouga branca ou em cores l un. 3,00 59,28 177,84
26.016.000015.5ER Porta-toalha de louga branca ou em cores I un. 3,00 62,26 186,78
36.013,000001 SER_|Pia de cozinha de ago inoxidavel, cuba dupla, 2,00 0,54 m | un. [ 0,00

Lo )



FLS. 3X
Planilha de Orgamento
Obra;|REFORMA BARRACAO
Unidade Construtiva|nio aplicado
Tipo de obra|industria
Enderego da obra|nio aplicado
8D1(30% | Encargos Socials 1|122%
Pregos expressas em |RS (Real)
odigo Descrigdo [Un. | Quantidade | Preco unitério|  Preco total
6.019.000004.5ER |Tanque de louga com cuba dupla un. 2,00 632,08 1.264,16
6.020.000019.5ER |Torneira de pressdo metalica para pia un. 3,00 311,79 935,37
6.020.000020.5€R |Torneira de pressio metalica para uso geral un. 3,00 123,58 370,74
10[INSTALAGOES ELETRICAS
5.001.000009.5ER |Entrada de energia em poste particular da edificacdo com poténcia instalada de 10 a 15 KW un. 1,00 1.800,00 1.800,00
.009.000007.5ER |Quadro de distribuigdo de luz em PVC de embutir, até 8 divisdes modulares, dimensdes externas 160 x 240§ un. 1,00 300,00 300,00
6.007.000011.5ER |Interruptor, uma tecla simples 10 A - 250 V un. 8,00 12,28 98,24
6.007.000009.5ER [Interruptor, uma tecla dupla bipolar simples 10 A - 250 V un. 8,00 33,39 267,12
6.008.000021.5ER |Pendente ou plafonier com globo leitoso e [Bmpada de 100 W un. 20,00 38,27 765,40
6.008.000013.5ER | Lumindria fluorescente completa comercial com 2 ldmpada de 40 W, tipo calha de sobrepor un. 0,00
6.007.000022.5ER |Tomada universal dois pdlos 10 A - 250V un. 20,00 12,94 258,80
16.007.000021.5ER |Tomada dois polos mais terra 20 A- 250 V un, 20,00 25,18 503,60
6.011,000059.5ER |Eletroduto de PVC flexivel corrugado @ 25 mm 3/4" m 150,00 6,73 1.009,50
16.011.000060.5ER _|Eletroduto de PVC flexivel corrugado ® 32 mm 1" m 0,00
16 )JOD108.SER |Fio isolado de PVC segdio 2,5 mm? - 750 V - 70°C m 400,00 4,45 1.780,00
16.00b.000109.5ER |Fio isolado de PVC segiio 4 mm? - 750 V - 70°C m 300,00 5,36 1.608,00
16.006.000111.5ER |Fio isolado de PVC segio 10 mm? - 750 V - 70°C m 200,00 10,50 2.100,00
11|REVESTIMENTO
11.01|PAREDES INTERNAS
20.001.000002.5ER |Chapisco para parede interna ou externa com argamassa de cimento e areia sem peneirar trago 1:3, e=5 man| m? 648,00 6,11 3.959,28
20.004.000004.5ER |Reboco para parede interna ou externa, com argamassa de cal hidratada e areia peneirada traco 1:3, e=5 mi m? 648,00 17,65 11.437,20
23.001.000013.5ER |Azulejo assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante m? 0,00
11.01|PAREDES EXTERNAS
20.001.000002.5ER |Chapisco para parede interna ou externa com argamassa de cimento e areia sem peneirar trago 1:3, e=5 mn| m? 648,00 6,11 3.959,28
20.004,000004.5ER |Reboco para parede interna ou externa, com argamassa de cal hidratada e areia peneirada trago 1:3, e=5 mi m? 648,00 17,65 11.437,20
11.02|PISOS
04.012.000007.SER |Lastro de concreto, incluindo preparo de caixa, e=5cm m? 593,00 33,52 19.877,36
22.014.000006.5ER |Regularizacdo sarrafeada de base para revestimento de piso com argamassa de cimento e areia peneiradae| m? 26,32 0,00
22.003.000003.5ER |Piso cerdmico esmaltado assentado com argamassa pré-fabricada de cimenta colante dimensdo: 30 x 30cm| m? 45,02 0,00
22.003.000009.5ER |Rodapé cerdmico assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante (altura: 8 cm) m 20,30 0,00
11.03|TETO
20.001,000002 SER |Chapisco para parede interna ou externa com argamassa de cimento e areia sem peneirar trago 1:3, e=5 mn| _m? 6,11 0,00
20.004.000004.5ER |Reboco para parede interna ou externa, COm argamassa de cal hidratada e areia peneirada trago 1:3, e=5 mi m? 17,65 0,00
12 [PINTURA
24.003.000007.5ER |Emassamento de parede interna com massa corrida a base de PVA com duas demdos, para pintura latex m? 648,00 10,10 6.544,80
24.003,000019.5ER |Pintura com tinta latex PVA em parede interna, com duas demios, sem massa corrida m? 648,00 15,60 10.108,80
24.007 000011.5ER |Emassamento de parede externa com massa acrilica com duas demaos, para pintura latex m? 0,00
24, 00001.5ER |Pintura com tinta latex acrilica em parede externa, com duas demaos, sem massa corrida m? 648,00 16,37 10.607,76
mUI.GOOOUS.SER Pintura com verniz em esquadria de madeira, com trés demaos m? 16,38 18,02 295,17
13|SERVICOS COMPLEMENTARES
372.003.000003.56R |Limpeza geral da edificagdo m? 593,00 9,81 5.817,33
32.003,000001.5ER [Carga manual de entulho em caminhdo basculante m? 6,34 27,76 176,00
Valor total da obra 234.168,47




CNPJ: 40.790.853/0001-99

la‘nl EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA — ME
Y End: Rua 19 de Dezembro, n? 1554 - 1d Vista Alegre
Leonel Santo Antdnio da Platina - PR
MOVEISPLANEJADOS Tel: (43) 9 9647-9466

MANIFESTACAO DE CONHECIMENTO DA LEI 321/2004

A/C: Prefeitura Municipal José da Silva Coelho Neto

A empresa EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 15274577962, pessoa
juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob n? 40.790.853/0001-99, com
sede na Rod 19 de Dezembro, n2 1554, Jardim Vista Alegre, no municipio de Santo Antbnio da
Platina — PR, neste ato representado por seu sécio EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL
AIRIA, inscrito na Cédula de Identidade RG sob n? 13.832.398-6 e CPF sob n2 152.745.779-62,
residente e domiciliado na Estancia Leonel, S/N, Bairro Ribeirdo Bonito, no municipio de Santo
Anténio da Platina — PR, manifesta ter conhecimento da Lei n® 321, de 30 de margo de 2004,

aceitando-a em todos os seus termos e efeitos, conforme determina o seu artigo 20, inciso IX.

Por ser expressdo de verdade firmo a presente declaragado.

Santo Antonio da Platina — PR, 28 de Setembro de 2021.

6hww(‘iw 00 u@lﬁ.(DJﬁO ﬂuw\

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA - ME

CNPJ: 40.790.853/0001-99

JOSE ARTHUR RITTI - TABELIAO
Rua Rui Barbosa, 777 - Sto. Anténio da Platina - Parana
N Fone:(43)3534-3834
Selon® 1095nYrDuk1x20bPBQzobSMT]
Consuite em http:Hherus.funtrpon.:om.urrcumunl

Reconhego por Semelhanga 2 assinatura de
EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL'AIRIA. Dou f&.’
29 de setembro de o

Em Test da Verdade

Rosana Apdrecida Murba dos Santos-Escrevente




Certificado da Condigio de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial
EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 15274577962
Nome do Empresario

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA
Nome Fantasia
DL MOVEIS PLANEJADOS

Capital Social

10.000,00

Namero Identidade Orgédo Emissor UF Emissor CPF
138323986 SSP PR 152.745.779-62

Condicdo de Microempreendedor Individual

Situagédo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 10/02/2021

Numero de Registro

CNPJ
40.790.853/0001-99

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
86430-000 RUA 19 DE DEZEMBRO 1554
Bairro Municipio UF
JARDIM VISTA ALEGRE SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacao

10/02/2021 Estabelecimento fixo

Ocupacao Principal

Marceneiro(a) sob encomenda ou n3o, independente

Atividade Principal (CNAE) '

3101-2/00 - Fabricagao de mdveis com predominancia de madeira

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Montador(a) de méveis . . :
independente 3329-5/01 - Servigos de montagem de méveis de qualquer material

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitérios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagio do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de

espagos publicos; autorizo a realizagéo de inspecéo e fiscalizacio no local de exercicio das atividades para fins de
verificagao da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o n3o atendimento

dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderéo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*

* Declarag&o prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigbes, alvara, licengas e a situagio de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A

sua aceilagao esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitp:/imww portaldoempreendedor gov. br/,

Certificado emitido com base na Resolugéo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdio da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscri¢do estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastra



e ———

sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico http:/lwww.receita.fazenda.qov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fepi/consulta.asp.

Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissao
ME73580256 40790853000199 29/04/2021
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7
Fluxo para os pedidos de concessdo/doagao de imovel publico com

fundamento na Lei Municipal n2 21/99 alterada pela Lei Municipal n®
321/2004

12 ETAPA

Os interessados na concessdo de uso ou aquisicao

por doacdo de imoveis nas dreas industriais, implantadas pelo Municipio,

deverdo protocolar seus pedidos/requerimentos ao Executivo Municipal e
anexar os documentos:

1. carta de intengdes ou projeto de implantagdo do
empreendimento; .

2. fotocdpia autenticada dos atos constitutivos da
empresa e posteriores, devidamente registrados nos 6rgaos competentes ou
fotocopia dos documentos da pessoa fisica interessada em dar inicio a novo
empreendimento;

3. Certiddo Negativa de Protestos e distribui¢do
judicial da empresa e dos sécios diretos, em seus domicilios, referentes aos
ultimos 05 (cinco) anos;

4. comprovacgio de idoneidade financeira da
empresa, seus socios e diretores, ou pelas pessoas interessadas, fornecida por
02 (duas) ou mais institui¢des bancarias;

5. prova de viabilidade econdmico-financeira do
empreendimento;

6. obediéncia as normas do Instituto Ambiental do
Parana — IAP e do Departamento de Planejamento da Prefeitura Municipal, no
que se refere a tratamentos residuais de combate a poluigdo;

7. apresentacdo do cronograma fisico e financeiro de
implanta¢do da industria;

8. manifestacdo, por escrito, do conhecimento desta
lei, aceitando-a em todos o0s seus termos e efeitos;

(art. 20 da Lei 321/2004)
9. Manifestacdo por escrito da contrapartida.

22 ETAPA

Paginalde3
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA DE FINANCAS )
SETOR DE APOIO AO MICRO E PEQUENO EMPRESARIO

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-Parana,

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 40.790.853/0001-99

Cadastro Municipal:

Abaixo assinado, atuando no ramo de
CNAE Atividade Principal
|3101-2I00 !MARCENEIRO (A) SOB ENCOMENDA OU MAO

. =

Estabelecido(a) @ Rua 19 de Dezembro, N© 1554 Bairro:JARDIM VISTA ALEGRE  Loteamento: Quadra: Lote: Telefone: (43)99647-9466
/ (43)99647-9466 /  E-mail para contato: htpptuzin@gmail.com

Vem mui respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, REQUERER, pelo motivo:

@ Empresa Facil [Z] Alvara de Licenca @ Alteracao de Alvara
0 | Reativacéo de Alvara E}] 28 Via de Alvard @ Baixa de Alvara
Obhservagoes

Nestes Termos
Pede Deferimento

SANTO ANTONIO DA PLATINA, 10 de Fevereiro de 2021

(Assinatura do Empresario ou Representante Legal)

INFORMAR:
Sala do Empreendedor €/ou escritdrio contabil/contador: Sata do Empreendedor

Endereco: Telefone: (43)3634-2123

DESPACHO DA AUTORIDADE ADMINISTRATIVA

( ) DEFERIDO () INDEFERIDO
MOTIVC
SANTO ANTONIO DA PLATINA, ....coocavaies oeiivesesesnr s Y

Assinatura e carimbo

| of | 10/02/2021 09:1
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GOVERNO MUNICIPAL
SECRETAR]Q MUNICIPAL DE SAUDE
VIGILANCIA SANITARIA
Rua Tiradentes, n°® 425 — Centro — Fone: (43) 3534-9099
Santo Antdnio da Platina — Parana

Declaragiio de Dispensa de Licenc¢a Sanitiria — Pessoa Juridica

Declaramos, para os devidos fins, que o estabelecimento EDUARDO
DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 15274577962, inscrito no CNPJ

(4]

n
40.790.853/0001-99, com endere¢o a Rua 19 de Dezembro, n® 1554, Jardim Vista Alegre,
no municipio de Santo Antonio da Platina, no estado do Parand, esta dispensado da licenca
sanitaria dos ramos de atividade listados abaixo, considerando a legislagdo sanitéria

vigente.

Codigo CNAE Descrigio da atividade (Subclasse CNAL)

31.01-2-00 Fabricagdio de moveis com predomindncia de madeira

Todavia, os responsaveis do estabelecimento em epigrafe ficam
cientes de que estdo sujeitos a {iscalizag@io de agentes publicos de satide para a verificaciio
do cumprimento de requisitos higiénico-sanitarios, de condi¢des de salubridade, de
seguranga e saude dos seus (rabalhadores ¢ demais requisitos para a prevengio de riscos a
satde individual e coletiva da populagiio resultantes das atividades desenvolvidas, dispostas
no Codigo Sanitario do Estado (Lei Estadual n® 13.331/01 regulamentada pelo Decreto
Estadual n® 5.711/02, ou outro que vier a substitui-lo) e legislagfio vigente que o

estabelecimento deverd cumprir.

Santo Antonio da Platina, 10 de fevereiro de 2021

&

? .
R0 LeVarEl
Vigilincia Sanitaria

CRMV-ER 8378




ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS
7SGBI - SPCIP SANTO ANTONIO DA PLATINA

CLCB - CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - CLCB
3.9.01.21.0001411560-57

A Segiio de Prevengdo Contra Incéndio e a Desastres do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parana
licencia a edificacdo/estabelecimento/evento/drea de risco abaixo qualificada, por estar em conformidade com a
legislagiio de prevengio contra incéndio e a desastres em vigor:

- EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA

Nome Fantasia: DL MOVEIS PLANEJADOS T
CPF/CNPI: 40.790.853/0001-99 ‘
Cédigo da Atividade Economica (CNAE):
3101/2-00 - FABRICACAO DE MOVEIS COM PREDOMINANCIA DE MADEIRA !
Logradouro: RUA 19 DE DEZEMBRO Namero: 1554

Bairro: VISTA ALEGRE  Municipio: SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR

“PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO E A DESASTRES

Area Total: 200.00 m?
Area Vistoriada: 200,00 m? |
Ocupagio: I-1 - LOCAIS ONDE AS ATIVIDADES EXERCIDAS E OS MATERIAIS UTILIZADOS APRESENTAM
BAIXO POTENCIAL DE INCENDIO (CARGA DE INCENDIO ATE 300MJ/M?)
Capacidade de Publico: 20 PESSOAS

Uso de GLP:

Projeto Téenico NIB i . e .

" OBSERVAGOES

Processo de licenciamento simplificado, nos termaos da Lei Estadual n° 19.449. de 5 de abril de 2018.
Este documento foi emitido mediante informacoes declaradas pelo solicitante. I
Esta licenga perde a validade, a qualquer tempo, ¢aso ocorriim alteragdes que impliquem em inconformidade com a legislugio
He prevenglio ¢ combate a incéndio e a desastres em vigor,

0 Corpo de Bombeiros Militar podera fiscalizar a edificacio/estabelecimento/drea de risco/cvento a qualquer tempo.

A renovagdo desta licenga poderd ser solicitada a partir de 30 dias antes da data de seu venecimento

s A, (ST ST AP R e R U S S A

") LIGENCA VALIDA ATE: 10 de|Fevereiro de 2022 [,

Documento emitido eletronicamente pelo Sistema PrevFogo.
A autenticidade deve ser confirmada no enderego www.prevfogo.pr.gov.br através do link "Verificar Autenticidade Documentos.”
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Nome da Pessoa Responsavel: EDUARDO DE OLIVEIRA ROL
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CARTORIO
®

® Cartorio do Tabelionato
il e Oficio de Protesto

Escrituras, Procuragbes, Reconhecimentos de Firmas, Autenticagdes de
documentos, Fotocopias, Convengdes Antenupciais, Declaragbes Publicas,
Contratos Particulares, Coniratos de Arrendamento Agricola, Recibos, etc.

Rua Rui Barbosa, 777 - Centro - Fone: 3534-3634 - Santo Anténio da Platina - PR
CNPJ 77.780.450/0001-79
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N LYY, A 3 Al
tf ALY A oo
\l‘\‘\\\."{\\.\ 4 (“ "i‘lﬂ
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Uy & L) ] Ly e
il e [ R
e ) Wk
TOTAL GERAL: | & | LLg e | oLy
OBSERVAGOES: ' 9 0p | L AL an
20,65 ' LIS
U

Data & [ T8 {5 (3N
CO0415:07 - JK Artes Graficas - (43) 3534:4393

Assinatura do Emitente

P
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Cartério do Tabelionato e Oficio de Protesto
CNPJ: 77.780.450/0001-78
José Arthur Ritti
Tabelido
Rua Rui Barbosa, 777 - Centro - Sto. Antonio da Platina PR - CEP: 86.430-000 | Fone/Fax: (43) 3534-3634
e-mail:cartorioritti@rzc.com.br

Recebemos de EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL'AIRIA, 152.745.779-62, a guantia de R
23,37 referente ao(s) seguinte(s) ato(s) abaixo discriminado(s):

Protocolo Natureza Quant VRCs Reais Subtotal
NEGATIVA 1 70,00 RS 15,19 RS 15,19
TOTAL DO TABELIONATO: RS 15,19
OBSERVACOES:
FUNARPEN (Lei 13.228/01): RS 3,16 + FUNREJUS (Lei 18.415/14): RS 3,80 + ISS: RS 0,46 +
FUNDEP (LCE 207/2018): R$ 0,76 g§§
> ;
W IPTAL GERAL: R$ 23,37
& \‘}@@e“
Data: 29/09/2021 Emitente: \ B
d\f 3 N FUNARPEN
T e
o ¢

SELO DIGITAL
1095vYhDzEa513k5gNzEbOgA
b
http://funarpen.com.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

(KJMARCA[HESANTT)ANTONIO[M\PLATINA
Cartério do Tabelionato e Oficio de Protesto
CNP.: 77.780.450/0001-79
José Arthur Ritti
Tabelido

| FLS.

Rua Rui Barbosa, 777 - Centro - Sto. Antonio da Platina PR - CEP: 86.430-000 | Fone/Fax: (43) 3534-3634
e-mall:cartorioritti@rzc.com.br

Recebemos de EDUARDCO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA, 407908530001,
23,37 referente ao(s) seguinte (s) ato(s) abaixo discriminado(s):

a quantia de

Protocolo Natureza Quant VRCs Reais Subtotal
NEGATIVA 1 70,00 RS 15,19 RS 15,19
TOTAL DO TABELIONATO: RS 15,19

OBSERVAGOES:

S
FUNARPEN (Lei 13.228/01): RS 3,16 + FUNREJUS (Lel 158_‘6.@15/14): RS 3,80 + ISS: R$ 0,46 -

FUNDEP (LCE 207/2018): R$ 0,76

Data: 29/09/2021 Enmitente:

¥
,&{Qe' 9\'6‘6
TOTAL GERAL:

RS 23,37

FUNARPEN

i

;ﬂ'@%i
Opt

SELO DIGITAL
1095vYhDzEESZ3k5gtuEbOgA
\'
http://funarpen.com.br
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Banco: Caixa Econdmica Federal
Numero do Documento; 00000000046304333-1

FLs. S __J
ExTrRATO PARA Uso Da UNIDADE ARRECADADORA
SANTO ANTONIO DA PLATINA - OFICIO DO DISTRIBUIDOR, CONTADOR, PARTIDOR, AVALIADOR E DEPOSITARIO PUBLICO
Taxa FUNDEP - Cerliddo foro extrajudicial: Incluida a busca até 20 (vinte)
anos R$ 3,36
TOTAL R$ 3,36

Nosso Numero:; 14000000000585392
NUMERO DE FOLHAS DA CERTIDAO: 1

* A nomenclatura do Funde de Aparethamento da Defensorla Publica do Estado do Parana (FADEP) foi alterada para Fundo da Defensorla Publica do Estado do Parana (FUNDEP), conforme
Lei Complementar 218 de 29 de novembro de 2019,

Emitido em 24/09/2021

Funpo ba DereNnsoria PUsLiIca po EsTapo oo PARANA

Recibo do Saqadq

Representagdo Numérica T B —TTTTTATE — o
10499, 02339 99000 100042 00053 539222 8 87600000000336 01/10/2021
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PARANA TR|BUNAL DE JUSTICA - 77,821, 8411'0001-94 F’C NOSSA SENHORA DE SALETE, SN, Bairro: CENTRO CIVICO, 3162/902339-9

Dala do Documenta Niimero do Documento " |espécie Doc “TAceite Data do Processamento Nosso Namero Sttt
24/09/2021 00000000046304333-1 RC r N 24/09/2021 14000000000585392—9

e t=’ Valar HD Donumenlu o i
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SANTO ANTONIO DA PLATINA - OFfCIO DO DISTRIBUIDOR, CONTADOR, PARTIDOR, AVALIADOR E DEPOSITARIO PUBLICO
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EXTRATO PARA Uso ba UNDADE ARRECADADORA

SANTO ANTONIO DA PLATINA - OFICIO DO DISTRIBUIDOR, CONTADOR, PARTIDOR, AVALIADOR E DEPOSITARIO PUBLICO

Interessado: EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA

Banco: Caixa Econdmica Federal

Numero do Docurnento: 00000000046304332-3 Selo FUNARPEN

Nosso Numero: 14000000009398794

NUMERO DE FOLHAS DA CERTIDAQ: 1 TOTAL

3|}lido em 24/09/2021

Esta via deve ser entregue ao Oficlo do Distribuidor juntamente com a petigéo Inicial na ocaslao do
ajulzamento da agio para fins de Identificagdo do pagamento.

R T T T T P TP P PP P PP

TrRIBUNAL DE JusTICA DD EsTADD Do PARANA

Certid@o foro extrajudicial: Incluida a busca até 20 (vinte) anos

V. Certiddo para o Foro Extrajudicial: Inclulda a busca até 20 anos ("a" e "b")

R$ 5,26
R$ 67,32

(334,47 VRC) RS 72,58

Valor da VRC: R$ 0,217

Sy ol Recibo do Pagador
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ExTRATO PARA Uso pa UNIDADE ARRECADADORA

SANTO ANTONIO DA PLATINA - OFICIO DO DISTRIBUIDOR, CONTADOR, PARTIDOR, AVALIADOR E DEPOSITARIO PUBLICO

Interessado: EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA

Banco: Caixa Econémica Federal

Niimero do Documento: 00000000046304334-9 Certiddo: Incluida a busca até 20 (vinte) anos

Nosso Numero; 14000000009398785
TOTAL

o Distribuldor juntamente com a petigio Inlclal na ocasldo do

Esta via deve ser entregue ao Oficlo &
e identificagdo do pagnmamo

ajulzamento da agao para fins d

R§$ 67,32

(310,23 VRC) R$ 67,32

Valor da VRC: R$ 0,217

wdo em 24/09/2021

TrRIBUNAL DE JUSTIGA Do EsSTADO DO P ARANA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

COPIA

_N® do Protocolo..: 202173 14203

_Data do Processo: 15/05:21

.4 11:20

JHora.....
_Assuntoonnt RH

_Sub-Assunta......: INFORMAGAQ

Requerente.....: SECRETARIA_MUNICIPAL DE SAUDE
Senha Internet: WB7H75A

Observagio....: Site para consulta na internet.
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hitps:/servicos.receita. fazenda. gov.br/servicos/enpjreva/Cnpjre..

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
MUMERO DE INSCRIGAQ i A | DATADE ABERTURA
40.790.853/0001.99 COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUACAO 101022021
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRE SAR AL
EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 15274577961
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DL MOVEIS PLANEJADOS ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIWIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
31.01-2-00 - Fabricagéo de moveis com predominancia de madeira
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMEROQ COMPLEMENTO
R 19 DE DEZEMBRO 1554 el
CEP ‘ BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.430-000 JARDIM VISTA ALEGRE SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
)
[ ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
| HTTPDUZIN@GMAIL.COM (43) 9647-9466
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
R KK
SITUAGAG CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA | 10/02/2021
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
AR RAREN kAR R AT
Aprovado pela Instrucéo Normativa RFE n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/02/2021 as 10:18:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

10/02/2021 09: 11




Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 15274577962
Nome do Empresario

EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA

Nome Fantasia

DL MOVEIS PLANEJADOS

Capital Social

10.000,00
Namero Identidade Orgdo Emissor UF Emissor CPF
138323986 SSP PR 152.745.779-62

Condigdo de Microempreendedor Individual

‘tuagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagé@o Cadastral Vigente
ATIVO 10/02/2021

Ndmero de Registro

CNPJ
40.790.853/0001-99

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
86430-000 RUA 19 DE DEZEMBRO 1654
Bairro Municipio UF
JARDIM VISTA ALEGRE SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao

10/02/2021 Estabelecimento fixo

~cupagao Principal

...arceneiro(a) sob encomenda ou nao, independente

Atividade Principal (CNAE)

3101-2/00 - Fabricagdo de méveis com predominancia de madeira

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de

Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emiss&o do Alvara e Licenca de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizagao de inspecao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*

* Declaragao preslada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigoes, alvara, licengas € a situagdo de enquadramento do empresario na condicio de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: h;lg;!lwwg.p_grialdggmg[ggnggdgr,gov,Qr,{.

Certificado emitido com base na Resolugdo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negocios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigéo estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro

sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico http://www. receita.fazenda.gov.br/Pessoal uridicalCNPJ/fcpj/consulta.asp.
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Numero do Recibo Namero do Identificador Data de Emissao
MEGB9370651 15274577962 10/02/2021




httpsiiservicasreceta-tazenda-sovbiser
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD = =
40.790.853/0001.98 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | J7 o =28 THRA
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL AIRIA 15274577962

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

) PORTE
DL MOVEIS PLANEJADOS ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIMIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
31.01-2-00 - Fabricagao de mdveis com predominancia de madeira
CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIMDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
33.29-5-01 - Servigos de montagem de moéveis de qualquer material
CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

" SRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
| {9 DE DEZEMBRO 1554 ERAENEER
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.430-000 JARDIM VISTA ALEGRE SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
HTTPDUZIN@GMAIL.COM (43) 9647-9466
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
AR ARk
SITUAGAO CADASTRAL DATADASITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 10/02/2021
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
P e ek
provado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 29/04/2021 as 14:40:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

| FLS.
1COS eV

29/04/2021 1




Ex.mo Sr. Prefeito Municipal de Sante Antdnio da Platina - PR

Eduardo de Oliveira Rodrigues Dell Airia 152745779-62,
micro empreendedor Individual, com sede e foro em Santo Antonio da Platina,
estado do Parand, a Rua 19 de Dezembro n°® 1554 Jardim Vista Alegre, inscrito
no CNPJ sob n°® 40.790.853/0001-99, neste afo por seu representante legal a
Sp. Eduardo de Oliveira Rodrigues Dell Airia, brasileiro, solteiro, residente e
domiciliado nesta Cidade de Santo Antonio da Platina - PR, portador de Cédula
de Identidade Civil RG sob n° 13.832.398-6 SSP-PR, e inscrito no CPF sob n°
152 745.779-62, vem mui respeitosamente a V.S.as. Requerer Alvard de
Licenca da empresa acima descrita.

Ramo de Atividade: Fabricacdo de Méveis com predomindncia de madeira.
Termos em que

Pede Deferimento

Santo Anténio da Platina - PR, 15 de margo de 2021.

(_é‘ (asesal 7’.’3 ('00 ’;\ ), Q \“D M f'("lx Q.

Eduardo de Oliveira Rodrigues Dell Airia
CPF: 152.745.779-62




Ex.mo Sr. Prefeito Municipal de Santo Antdnio da Platina - PR

Eduardo de Oliveira Rodrigues Dell Airia 152745779-62,
micro empreendedor Individual, com sede e foro em Santo Antonio da Platina,
estado do Parand, a Rua 19 de Dezembro n° 1554 Jardim Vista Alegre, inscrito
no CNPJ sob n°® 40.790.853/0001-99, neste ato por seu representante legal a
Sr. Eduardo de Oliveira Rodrigues Dell Airia, brasileiro, solteiro, residente e
domiciliado nesta Cidade de Santo Antonio da Platina - PR, portador de Cédula
de Identidade Civil RG sob n°® 13.832.398-6 SSP-PR, e inscrito no CPF sob n°
152.745.779-62, vem mui respeitosamente a V.S.as. Requerer Alvara de
Licenga da empresa acima descrita.

Ramo de Atividade: Fabricagdo de Méveis com predomindncia de madeira.
Termos em que

Pede Deferimento

Santo Antdnio da Platina - PR, 15 de margo de 2021,

(:tinh ! m’iﬁ/él) oy (). [, &/X%&m

Eduardo de Oliveira Rodrigues Dell Airia
CPF: 152.745.779-62
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

1. Ciente.

2. ENCAMINHE-SE a Secretaria de Desenvolvimento Econémico para
analise e parecer verificando qual o procedimento a ser adotado no caso

concreto com o apoio e suporte do Departamento de Industria e
Comeércio.

Santo Antonio da Platina/PR. Gabinete do Prefeito, em 21/10/2021

JOSE SILVA COELHO NETO

“Prefeito Municipal

Ref.: Protocolo ne. 2021/10/16645, de 19/10/2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO

DESPACHO

1. CIENTE

2.ENCAMINHA-SE, ao Departamento Municipal de Patriménio, para realizar andlise e
juntar a documentagdo relacionada ao presente protocolo, se o local solicitado para
concessdo continua sob gestdo da Prefeitura ou se faz parte da Concessio realizada 2
Sociedade Rural do Norte Pioneiro, apds andlise devolva-se ao Departamento
municipal de Industria, Comércio e Turismo.

Santo Antdnio da Platina/PR, DMICT, 25 de outubro de 2021

Antdénio ;arcos de Souza

Diretor Municipal do Departamento de Indistria, Comércio e Turismo
Decreto n.° 011/2017 de 06/01/2017

PROTOCOLO N°....: 2021/10/16645

()
i [
FL o, __,.ﬁQ_ -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AN:I'()NIO DA PLATINA
SECRETARIA DE GESTAO )
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E SEGURANGCA DE ESPACOS PUBLICOS

DESPACHO

1. De acordo.

2. Muito embora o solicitante tenha mencionado “Parque Industrial’ sua
intencéo & de um barracéo que se encontra na area do Parque de Exposicoes.

3. Existem sim, Galpdes localizados no Lote ‘M’ do Parque de
Exposicdes, Pref. Dr. Alicio Dias dos Reis.

4, A utilizagao destes bens, dependera de anuéncia da Sociedade Rural
do Norte Pioneiro em respeito a Lei n® 424, de 22 de junho de 2005.

5. Ao Departamento Municipal de Industria, Comércio e Turismo.

DPS, 03 de novembro de 2021.

el

André Luiz Rodrijues
DIRETOR / DECRETO n®. 082/19

Protocolo: 2021/10/16645_ENCAMINHAMENTO_SOLICITACAO_EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES DELL
AIRIA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n°® - Fone (43) 3534-8700 ‘
e-mail: patrimonio@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www santoantoniodaplatina.pr.qov.br




Lei n' 424, de 22 de junho de 2005

Autoriza 0 Municipio de Santo Anténio da Platina a conceder
o Direito Real de Uso de espagos junto ao PA RQUE DE
EXPOSICOES PREFEITO DR. ALICIO DIAS DOS REIS —
EFAPI a SOCIEDADE RURAL DO NORTE PIONEIRO, nos

termos do Art. 14 da Lei Organica do Municipio ¢ dd outras
providéncias.

A Cadmara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do
Parand, aprovou ¢ eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Municipio de Santo Antdnio da Platina
autorizado a Conceder o Direito Real de Uso & SOCIEDADE RURAL DO NORTE
PIONEIRO, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n. 07.222.622/0001-03,
de espagos junto ao Parque de Exposigio Prefeito Dr. Alicio Dias dos Reis — EFAPI,
localizado as margens da Rodovia BR-153, Municipio de Santo Antdnio da Platina, composto
pelos Loles abaixo relacionados, objetos da Matricula sob n® 15.375, do Cartério de Registro
de Imoveis desta Comarca, como segue:

a) LOTE “B” - com drea de 12.485,24 m? (doze mil,
quatrocentos ¢ oitenta e cinco virgula vinte e quatro metros quadrados);

b) LOTE “C” - com area de 10.308,65 m? (dez mil, trezentos e
oito virgula sessenta e cinco metros quadrados);

c) LOTE “D” - com drea de 13.080,45 m? (treze mil e oitenta
virgula quarenta e cinco metros quadrados);

d) LOTE “E” - com drea de 4.160,51 m? (quatro mil, cento e
sessenta virgula cinqlienta € um metros quadrados);

e) LOTE “G” - com drea de 7.674,44 m? (sete mil, seiscentos e
setenta e quatro virgula quarenta e quatro metros quadrados);

f) LOTE “I” - com drea de 28.774,87 m? (vinte e oito mil,
setecentos e setenta e quatro virgula oitenta e sete metros quadrados);

g) LOTE “K” - com drea de 28.323,75 m? (vinte e oito mil,
trezentos e vinte e trés virgula setenta e cinco metros quadrados);

h) LOTE *L” - com drea de 16.427,11 m? (dezesseis mil,
quatrocentos e vinte e sete virgula onze metros quadrados);

i) LOTE “M” - com drea de 52.340,38 m? (cinqiienta e dois
mil, trezentos e quarenta virgula trinta e oito metros quadrados);

i) AREAS DAS ALAMEDAS - com 19.805,00 m? (dezenove
mil, oitocentos e cinco metros quadrados);

K) AREAS DAS PRACAS - com 1.154,25 m? (um mil, cento e
cinglienta e quatro virgula vinte e cinco metros quadrados).

Art. 2° - Nos espagos descritos no artigo anterior a
Concessiondria passard a gerir todos os negdcios relacionados ao uso do Parque, de forma
livre e independente, sem qualquer forma de prestagiio de contas a nfio ser aos seus proprios

 Te——



Lein® 424, de 22 de junho de 2005

(FLs. B> __

associados, excegdo feita aos investimentos realizados com recursos vindos do Municipio e a
administrag@io do patrimbnio que compde o Parque de Exposi¢iio recebido em concessio.

Art. 3° - A Concessiio de Direito Real de Uso do bem descrito
no art. 1° serd feita por instrumento puablico, registrado nos termos da legislagiio federal
vigente, e publicado, em forma de extrato, na imprensa oficial.

Pardgrafo dnico - As despesas decorrentes do registro aludido
no caput correrdo a expensas da concessiondaria.

Art. 4° - O contrato de Concessiio de Direito Real de Uso
devera conter:

| - a especificagiio do bem concedido;

[1 - a destinagfio a ser dada ao imével;

[11 - os deveres relativos @ manutengdo do patrimdnio pablico;

IV - os direitos, garantias e obriga¢gdes da Concessiondaria ¢ do
Poder Concedente;

V - as sangdes;

VI - o foro e modo para solugfio extrajudicial das divergéncias
contratuais.

Art. 5° - A concessfio serd feita pelo prazo de 20 (vinte) anos,
assegurado o direito a renovagiio, por iguais periodos, mediante manifestagiio das partes, salvo
na hipotese de a Concessiondria descumprir as condigdes estabelecidas no contrato, conforme
apurado em processo administrativo, com a garantia de ampla e prévia defesa.

Art. 6° - A extingfio da concessdo antes do prazo estipulado so
ocorrerd caso a Concessiondria dé ao bem destinagiio diversa da estabelecida no contrato sem
expressa autorizagio do Poder Concedente ou infrinja as disposi¢des desta Lel.

§ 1° - Transitada em julgado a decisfo judicial que reconhecer o
desvio no uso na forma do “caput”, a Concessionaria deverd devolver imediatamente o bem,
sob pena de ser responsabilizada pelos prejuizos decorrentes da mora.

§ 29 - Sobrevindo a extingdio da concessdio por culpa exclusiva
da Concessionaria, todas as benleitorias realizadas nos bens concedidos reverteriio ao Poder
Concedente a titulo gratuito;

§ 3" - Ao término da concessio, por expiragfio do prazo, ou por
interesse das partes, o Poder Concedente indenizard a Concessiondria pelas benfeitorias tteis
e necessdrias que esta vier a implantar com autorizagdo expressa, de conformidade com a
determinagfio constante no Art, 9° desta Lei.

Art. 7" - O Poder Concedente manterd, apos a outorga do
Direito Real de Uso. todas as prerropativas e deveres relativos ao imadvel, cabendo-lhe
especialmente:

I - fiscalizar o uso do bem concedido;

Il - promover a vigilancia sanitaria;

111 - realizar a coleta de lixo;

[V — manter a iluminagio pablica das alamedas.

I~
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Lei n® 424, de 22 de junho de 2005

Paragrafo Winico - Quando da realizagiio das Exposi¢des Feira
Agropecudria e Industrial do Norte Pioneiro, denominadas EFAPI, ou outra denominagiio que
vier a ser dada pela Concessiondria, a serem realizadas anualmente no Parque de Exposigio
Alicio Dias dos Reis, ao Poder Concedente caber4:

a) Realizar, com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, a
manutengiio das vias de acesso e vias internas do Parque, sejam elas asfalladas ou nio,
conservando-as durante o periodo em que durar o evento;

b) Indicar um representante do Poder Concedente ¢ solicitar ao
Poder Legislativo que indique o seu representante para participar da Comisséio da Exposi¢aio
Feira Agropecudria de cada ano, a qual serd interlocutora entre aqueles e a Concessiondria
durante o periodo do evento,

Art. 8° - Caberd a Concessionaria:

[ - manter e conservar o bem concedido:

[1 - atender as finalidades estabelecidas no contrato para o bem
concedido;

Il - manter pessoal para a implementagiio das atividades
relacionadas ao contrato de concessio;
IV - submeter-se a fiscalizagiio do poder concedente.

V' - respeitar 0s compromissos assumidos pelo MUNICIPIO
com relaglio as cessdes de uso ¢ das instalagdes objetos de leis ou decretos estabelecidos em
favor de entidades ou indastrias que se encontram lotadas no recinto do Parque de
Exposicoes, até a expiragio dos prazos respectivos, conforme abaixo relacionado:

a) Lei n® 296, de 13 de novembro de 2003 — Concessio em
favor da empresa Carlos Eduardo da Silva Fantinatti— FAMOL, de um barracio com drea de
634,00 m* (seiscentos e trinta ¢ quatro metros quadrados);

b) Lei n® 300, de 11 de dezembro de 2003 - Concessiio em
favor da APAE — Associagiio dos Pais e Amigos dos Excepcionais, de um barracio,

§ 1" - Quando expirados os prazos dos beneficios e autorizagdes
referidos nas alineas ‘a’ ¢ ‘b’, constantes do inciso V do presente Artigo e, em caso de niio
serem renovadas as concessdes referidas nos termos das legislagdes proprias e Ja existentes, as
respectivas dreas serdio revertidas a concessionaria, com a anuéncia do Poder Concedente.

§ 2° - Com referncia as concessdes passiveis de revogagiio e
isto vindo a ocorrer, a Concessiondria podera firmar novos compromissos com as entidades
mencionadas nas alineas ‘a’ ¢ ‘b’ do inciso V, retro, com o necessdario beneplacito do
Municipio, sob a forma de utilizagio das dependéncias cedidas, mantendo-se, no que couber,
as disposicdes originais,

Concessiondria, com excegfio das dreas previamente cedidas conforme disposto no inciso V
do Art. 8, podendo a mesma gerir todos os negdcios a serem realizados no recinto do Parque
de Exposi¢iio relacionados a agricultura, pecudria, indistria e comércio, organizar eventos,
locar saldes ou terrenos para instalagdo de barracas e estacionamentos e proceder a
manutengiio nos prédios existentes, ressalvadas a execugiio de re lormas, construgiio de novos

Art. 9° - E livre a utilizacio do Parque de Exposicio pela



Lein” 424, de 22 de junho de 2005
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prédios, demoligiio e alteragio de destinagio dos prédios, que ficam condicionados & prévia
autorizagiio por parte do Poder Concedente.

§ 1° - Todas as receitas auferidas com a realizagdo das
exposigdes, leildes, intermediagdes de vendas, doagdes, locagho de prédios, galpdes, terrenos
¢ espagos destinados a publicidades ou a estacionamentos serfio exclusivamente da
Concessiondria, respondendo esta, também, por quaisquer despesas oriundas da sua atividade
e relacionadas com o Parque de Exposi¢des que niio sejam de responsabilidade do Poder
Concedente.

1 2° - Fica vedado a Concessionaria cobrar ingresso para o
acesso de pessoas ao Parque de Exposigdes, durante a realizagiio da EFAPI, excelo para as
promogdes em recinto fechado.

Art. 10 - Fica vedada a venda, a alienagio sob qualquer forma
do bem concedido e seus acessorios, bem como a transferéncia, no todo ou em parte, da
presente Concessio,

Art. 11 - A Concessiondria fica responsavel por nomear as

e

comissdes necessdrias para a execugdo dos trabalhos nas Feiras Agropecuarias — EFAPI.

Art. 12 - Fica a Concessiondria isenta, durante o periodo da
Concessiio, do pagamento do I'TPU relative ao imével concedido.

Art. 13 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO

ANTONIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PALACIO DO PODER
EXECUTIVO, aos 22 de junho de 2005.

JOSE RITTI FILHO
Prefeito Municipal

sda-grb



COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA

Lote Quadra Observagdo:
Nao informado Ndo informado
Secdo Bairro
Néo infermado Néo informado
Area do terreno Area do terreno
(Cadastro) (Imagem) Lote(Complemento) Proprietario
Ndo informado Nao informado N&o informado
Area total Edificada Logradouro
Nio informado Ndo informado

50 m
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO

DESPACHO

1. CIENTE

2. REFERENTE ao Oficio protocolado dia 19/10/2021 com o protocolo n°® 16645.

3. CONFORME j4a tramitado o documento pelo Departamento Municipal de Patriménio,
solicito a Sociedade Rural do Norte Pioneiro, quanto a possibilidade de deferimento de
anuéncia de um imével (Barraco Antiga Baia de Cavalos) de 310m? com a inscricédo
1042680058002-0, localizado dentro do lote M, esse mesmo cedido em concessio de uso
para a Sociedade Rural do Norte Pioneiro, pela Lei n® 424, de 22 de junho de 2005.

4. ENCAMINHA-SE, a Sociedade Rural do Norte Pioneiro, para parecer da mesma, apos
devolva-se ao Departamento Municipal de Industria, Comércio e Turismo

Santo Anténio da Platina/PR, DMICT. 03 de novembro de 2021

Antdnio aarcos ge Souza

Diretor Municipa! do Departamento de Indiistria, Comércio e Turismo
Decreto n.° 011/2017 de 06/01/2017

PROTOCOLO N°....: 2021/10/16645



PREFEITURA MUN.SANTO ANTONIO DA PLATINA
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Espelho do Cadastro - IMOVEL URBANO

Cadastro.....:

002 - Nome Logradouro Imév:
004 b= Ge ol et sl e
007 - Bairro do Imével....:
010 - Comp.Enderéco Imév.. :
011 - Tipo 'de Enderego....:
012 - Cédigo do Bairro....:
G123 ¥ NT9 900 oM N sERNE A
014 - Coemplem.End.Corresp. :
0164 = Proprie tArio L L sl
018 - Endereco de Corresp.:
019 - Ocupagao do Lote....:
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021~ UtX1izagao, vy cvius
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034 = sTestada =3 il it bl
035 - Céd.Logradouro 3....:
036 - Secdo Logradouro 3..:
037 = Testada ' 4...... AT
038 - Céd.Logradouro 4....:
039 - Seg&o: Logradouro 4..:
040 - Profundidade do Lote:
041 - Area total do Lote,.:
042 - Ared do Lote de Vila:
043 - Area Constr.Unidade.:
044 - Area Total Construid:
045 - Nimero de Pavimentos:
046 - Tipo de Construcac..:
047 - GALERIA PLUVIAL.....:
048 - PAVIMENTAGCAO........:
050 S ESERUEUDa 546 Sk e
051 =riCobertura it me e
052 - Paredes. . L5l s
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059 - Inform.Opcionais - 1:
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101 - Englobar Em... S
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214 - Namero do Lote......:
215 - Complemento do Lote.:
216 - Complemento do Lote. :
219 - Nbmero do Imével Cor:
221 - Descr.Bairro Corresp:
222 - Nome 'do Municipio...:
223 - Cédigo do CEP, %L, .u.:
224=NSTglarUpaiee i LU Aoty
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241 ~ Valor do Imposto....:
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246 = MATRICULA'CRI..% ... .z
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1042680058002-0 MUN SANTO ANTONIO DA BLATINA

ALAMEDA 02 - 'EFAPI
00100E

FAZENDA PALMITAL
BARRACAD 02

31 PARQUE DE EXP..PREF. DR. ALICIO DIAS DOS REIS
0

BARRACAC 01

i MUN SANTO ANTONIO DA PLATINA

PRAGCA NOSSA SENHORA APARECIDA 'S/N
74 Construido

12 Péblico

86 Com.Servicos
26 Sim

15 Nao
0
20
24
13
29
58
672
2362
00100D
38 '
2320

Sim

Mais de 1 Frente
Plano

Eirme

0
0

(o]

52000

0

310

1021

1

66 Galpio

0 NAO DEFINIDO

0 NAO DEFINIDO

46 Concreto

27 Telha Cimento Aminto
36 Alvenaria

17 Sem

30 Reboco i
86 Interna Simples

27 Aparente

32 Ceramico Mosaico

21 Bom
0

2

0,00 ;
20 Recuada
10 Isolada
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Rural

NORTE PIONEIRO | PR

Santo Anténio da Platina, 08 de novembro de 2021

Oficio n® 20/2021

Prezado Senhor
Antdnio Marcos de Souza

Diretor Municipal do Departamento de Industria, Comércio e Turismo

A Sociedade Rural do Norte Pioneiro, neste ato representada por seu presidente, vem
mui respeitosamente, atendendo aos itens 2 e 3 do despacho de 03 de novembro de
2021, para esclarecer que concorda com a cessao do barracio de 310m? com numero
de inscricdo 010426800580030, localizado dentro do Lote M, cedido anteriormente em
concessao de uso para esta Sociedade Rural, para instalagcdo da empresa DL Méveis
Planejados, com pedido protocolado sob o n° 2021/10/16645. Aproveita entretanto
para informar que, citado barracdo encontra-se em péssimas condi¢des, sem telhado
ocasionado pela agdo do tempo e ocorréncia de cupim e entrega o mesmo nas
condigbes em que se encontra, esclarecendo que quaisguer reforma ou adaptagdes

deveréo ser efetuadas as expensas da empresa cessionaria.

Aproveita a oportunidade, para apresentar os protestos de estima e consideragéao

Atenciosamente,

E!yno Nunes de Almeida Vaz

Presidente

Sociedade Rural do Norte Pioneiro
www.srnortepioneiro.com.br

Fone (43) 3534-6141/ 3558-1722 - Rodovia BR 153 / Km 40 / Parque de Exposigao Dr, Alicio Dias dos Reis / Santo Antonio da Platina PR / CEP 86430-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO

Of. n.° 03- DMICT Santo Anténio da Platina, 11 de janeiro de 2022.

ASSUNTO: Avaliagdo de Imoveis

Pelo presente, venho solicitar a Comissao de Avaliacdo de Bens e Iméveis
nomeada através da portaria 502/21, para que realize a avaliacao dos iméveis da matricula em
anexo, uma vez que o mesmo esta em processo de cessio de direito real de uso, solicitado pela
Empresa Eduardo de Oliveira Rodrigues Dellaria, através do protocolo 16645/2021, lembrando
que trata-se apenas de um imével barracio de 310 m? situado dentro dessa matricula em
anexo apos devolva-se a esse Departamento para a sequéncia do processo, segue em anexo a
copia da matricula,

Na cportunidade renovamos protestos de estima e apreco.

Atenciosamente,

Antoénio ﬁgrcos .de Souza
Diretor Municipal do Departamento de Inddstria, Comércio e Turismo
Decreto n° 011/2017 de 06/01/2017

A llustrissima Senhora,

Mayara Garcia Martins

Presidente da Comissao de Avaliacao
Nesta.



COMARCA DE SANTC ANTONIO DA PLATINA

Oficial: HOMERO DOS SANTOS GIOVANNETT]

CARTORIO DE REGISTRC DE IMOVE]s

ESTADO DO PARANA

=
" MATRICULANe 195 3_5;__r cor O

TO AWIGWC&INA 29/077°2. 005

0%’.;1";%11 _u_““if——‘—()_d”':/

REGISTRO GERAL
LIVRO N2 2

-~ |~ \.J
Distito_Santo Antdnio dn Plotina 1 .. (X) CP.M,
MuniciploSBN t0 ANt3nio da Platina

Rural () INCRA

-‘_.._.L...,_...._\,..‘____..._,.._,qw__..w.....__.‘.,_.‘.__,.._ =

LOTE _'Mn ~diviga imoy el & Byp =
g0, D raAT1e T8 SR Y8R 0, 10T plimndo no mae e FRanTRRet
rimetr b o8 tn . o

etro_urbano dests ciladae.

Localizagio

Protocolo nt 92.523= IMOVEL:~ Um imovel com a denominagAo dae LOTE wav

da sub~divimfo do imdvel situade no Parque de Bxposigao Dr. Alfcio Dias
dos Hqia, loqnlizado na Fagzenda Palmital, no Perimetro urbano destn of~
dade, com a aren de 52.340, 38 metros quadrados— MARCO 0-0A oconfrontan-—

~do com A, Cryg de Oliveira na digtancia de 122,36 metrog; MARCO oA~o0 -

confron-tando com o LOTE An= distancia de 174,33 metros; MARM 20-M~1 -~
confrontando com o Lote A nn distancia de 5,10 metros; MARCO M=]1-M_»5 -
confrontando com n ALAMEDA 2 ya distanciap ds 58,00 metros; MARCO M=-p-
M-3 confrontando comw n ALAMEDA 1 na distancia de 671,55 metroa; MARCO -
M=3-6 confrontando ¢om a Faixa de Dominio da BR-153 nn digtancia de -~
38,30 metron; MARCO 6-0 confrontando com o Ribeirdo Galho an Agua do -
Palmital na distancia ge 702,54 metros; conforme memorinl descritivo -
elaborado pelo Teenico em A _rimensura Joso Rodolfo Brock, inscrito no-
CREA sob . 2326-1D~PR,

PROPRIETARIO : MUNICYPIO DE SANTO ANTONIO TA PLATINA, pessoa juriaica -
de direito publico, com seds adninistrativa na Praga Nossa Senhora --
Aparecidn, a/n, nesta cida’e, inserito no CGCMP sab n. '?6.968.__6_2’:(<000.1
00

TTTULO ANTERIOR : AV-1 aa Matriculn nt 15.375, fla. 01/02 do livro -
Hepiatro Geral de Imoveis destn Comaron. Foram arquivados neste Oficio

s0b n. 1,485/2,005 Teéquerimento, n» Rutorizagio de dubdivieae, pemoriail.

desc¥itivos e plantme. 0 referido ¢ ?ﬂ%{dou; + San¥t Antonio _ah
Plﬁ't‘ina, 29 de julho de 2.005, ¢ ORFICY FREL A At i e O
(Homero ddm Santos Giovannetti) . +++ 7
Custas 30,00 YR .. Rg 3,15
¢

(continua no verso)




AVALIACAO - IMOVEL URBANO

1. Considerando 3 PORTARIA Ne 329/21 e 502/21 que dispdem sobre
COMISSAQD PERMANENTE DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS:
Considerando solicitacdo de avaliacdo do imovel de 354,12m? localizado na
Lote M do Parque de Exposicdes Pref. Dr. Alicio Dias dos Reis realizada
através dos protocolos 2022/1/146:;

N

W

Informamos que houve visita ao imgvel a qual verificou-se as Caracteristicas da
benfeitoria taisg como: area, padrao construtivo, depreciagio e estado de
conservacdo. Em posse das informacoes necessarias avaliou-se o imovel
através do Método de Quantificaggo de Custo conforme NBR 14653

. Determinou-se que o valor avaliado para o imével é de R$ 11 .800,00 (Onze mil
e oitocentos reais) com Grau de Fundamentagéo I

I
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€ a compatibilidade desta:

6. Ao Departamento Municipal de Induistria, Comeércio e Turismo para demais
tramites.
31/01/2022
MA R“f@bm MARTINS

Diretora do Dep. Mun. De Servigos e Obras Piblicas

-

AUFELBERGER
5 2 Kiscal' dd Tributos
Respon 0 Setor de Cadastro Urbano - Decreto 1 44/20
/'/s-tr

GUILHERME
uxiliar Administrativo |

Ref.: Protocolo ne° 146/22, de 11/01/2022
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LAUDO DE AVALIACAO

Solicitante: Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Platina

Obijetivo da avaliacdo: Cessao de Uso

Endereco do Imével:
Lote M do Parque de Exposicdes Pref. Dr Alicio Dias dos Reis
Cidade: Santo Anténio da Platina - PR CEP: 86430-000

Método (s) utilizado (s): Quantificacéo de Custo

Resultados da avalia do:

Valor de mercado do imével: R$ 11.800 (Onze mil e oitocentos reais)
Classificagao quanto a liquidez: Baixa

Grau de Fundamentagéo do Laudo: Il

Finalidade: Determinacso de valor do imével para cessdo de uso.
Zinalidade:

[ FLS.E
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1. Solicitante:

O solicitante deste Laudo é a Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Platina
através do Dep. Mun. De Industria e Comércio.

2. Obijetivo:

O presente laudo tem como objetivo a determinacdo do valor de imével
localizado no Lote M do Parque de Exposicdes Pref Dr. Alicio Dias dos Reis para
cessdo do mesmo pelo Municipio de Santo Anténio da Platina 3 empresa DLT
Lavanderia e Uniformes LTDA.

Avaliagdes e Pericias de Engenhariz (IBAPE).

4. Diagnodstico de Mercado:

O imovel possui Caracteristicas quase singulares quanto g localizag3o,
burocracias e posicionamento no municipio de Santo Antbnio da Platina. Estas
caracteristicas tornam sua oferta minima e sug liquidez minima também. O mercado
imobiliario anteriormente aquecido, encontra-se agora equilibrado e com futuro
incerto.

5. Fundamenta ao Tedrica:
A peca presente esta fundamentada, sobre as seguintes normas, assim como
normas técnicas diretamente relacionadas a estas:

-NBR 5.674 — Manutencéo de edificacées — Procedimento.
-NBR 14.653 - 1 — Avaliagédo de Bens — Procedimentos Gerais.
-NBR 14,653 — 2 — Avaliacdo de Bens — Iméveis Urbanos.
-Pericias e Avaliages de Engenharia — Joge Fiker
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De acordo com Ripper (2003), a vida atil de uma Construgéo é o periodo durante
0 qual ests conserva os requisitos estabelecidos em projeto quanto a seguranca
funcionalidade e estética, sem Custos inesperados de Manutencéo (reparagéo).

A NBR 15575-1/2013 (Edificagtes habitacionais - Desempenho. Parte 1:
Requisitos gerais) conceitua: “Vida Util & uma medida temporal da durabilidade de
um edificio ou de suas partes (sistemas Compiexos, do Proprio sistema e de suas
partes: Sistemas, elementos e COmponentes). * Nag definicées e conceitos descritos,
observa-se que os trés aspectos que Caracterizam a vidg util sdo: tempo,
desempenho e Custos. Observa-se também que a vida (til ests intimamente ligada a
depreciag:éo de ordem fisica e depreciacéo de ordem funcional,

5.3. Durabilidade:
Quando relacionamos vida atil 3 depreciacio fisica é necessario ter em mente
O conceito de durabilidade.
De acordo com Gomes e F erreira (2009): “Uma construgéo é dursve/ se for capaz de
desempenhar as fungées para que foi concebida, durante 0 periodo de vida previsto,
sem que para tal seja necessario despender custos de manutencggo e reparacao
imprevistos. A durabilidade, Sendo caraterizada pela vida util de um conjunto de
materiais e componentes, desempenha Uma funcdo importante para a obtencgo
duma construgéo sustentsyel
A NBR 15575-1/2013- Edificacées habitacionais — Desempenho. Parte 1: Requisitos

gerais, conceitua: )
“Durabilidade - capacidade dag edificacdo ou de Seus sistemas de desempenhar suas

funcées, ao fongo do fempo e sob condigbes de uso e Mmanutencio especificadas no
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5.4.Vida util estimada e de rojeto: ) ’
A NBR 15575~1:2013, define o que ¢ Vida Util Estimada e Vida Util de Projeto.

A definicdo da Vida Util de Projeto & Mmuito importante tanto para as Construtoras e

expressa em nenhuma férmuja matematica utilizada para a determinag:éo da

depreciagao de uma edificacdo, porém deve ser sempre avaliada sob o riscol de a
depreciacdo oy final da vida il de uma edificacdo nzo Ser determinada

Corretamente,
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5.6.Fim da vida atil:

Com base nos conceitos descritos Nnos itens anteriores considera-se que a
vida Gtil de uma edificacdo ou de um elemento da mesma, chegou ao sey limite, ou
seja ao fim, quando este deixa de desempenhar de forma adequada as funcées para
que foi projetada e oy construida. De modo g ilustrar e facilitar a sua definigso
Hovde e Moser (2004) dividiram as propriedades de um elemento de construcéo em
exigéncias de Seguranca, funcédo e aparéncia, considerando o fim dg vida (Gtil
quando qualquer uma dessas exigéncias deixar de ser cumprida.

S.7.1dade efetiva e idade residual do imével:
Idade efetiva & o tempo decorrido desde o inicio da utilizagéo até a datg da

6. Caracterizacio do imével:
Trata-se de um imével comercial, desocupado, um barracdo construido em
alvenaria, localizado no Lote M do Parque de Exposicdes Pref. Dr. Alicio Dias
dos Reis, com uma area aproximada de 354,12m>

6.1. Mapa de Localiza zdo:
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conceitos de cadg profissional avaliador, este g 0 método de determinar;éo de
depreciacdo de edificacées que leva em consideracéo fatores importantes e
influenciantes na perda de valor econdmico de yma edificagdo. Este & um meétodo
aceito pela Comunidade técnica € por Tribunais, o qual facilita e generaliza o calcylo
da depreciacéo fisica.

9. Método da Quantificagéo de Custo:
Este método, Seégundo a NBR 14653-1, identifica o Ccusto do bem ou de suas

construcéo, que & calculado através de indices divulgados pelo SINDUSCON
PARANA NORTE - cup 12/2021(ANEXO ), com custos diretos e indiretos € a sua

Sendo assim, foi arbitrado o BD| em 24%, sendo o valor médio utilizado em
obras municipais de acordo com as taxas praticadas pelo Mmunicipio,

Para a deprecia;:éo, considerou-se g vida (til do imével de 70 anos e suag
idade aparente de 66 anos considerando sey estado de conservacdo como entre
reparos importantes e sem valor de acordo com a Tabela de Ross-Heidecke(ANEXO
l). Chegou-se a depreciacéo de 97,80% do valor do imdvel. D=(100-9?,80)/1 00.

Area aproximada do Imgvel: 354,12 m2

Padrao do Imével: Padréo Baixo — (CuB - Dezembro 2021 — Gl -R$ 1.212,65)
Idade Aparente do Imével (anos): 66 anos

Vida Util (anos): 70 anos (Galpao)

ldade em porcentagem (%): 94,29 % aprox.: 94,00%

Estado de Conserva(;éo: Entre reparos importantes e sem valor

VB=(Area(m2)*CUB/m?) * g * D
VB=(354,12+1212 g5) * 1,24 % ((100-97,80)/100)
VB=R$ 11.714 68

Valor Avaliado: R$ 11.800,00 (Onze mil e oitocentos reais),
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10.Grau de Fundamenta ao:
————=UNdamentacéo:

Tabela 6 - Grau de fundamentagio no €aso da utitizacso do método
da quantificagéo de custo de benfeitorias

l Graus
DESCI" QQO l' "“‘_'r-_"“— : ] “""—"T“““T“ _—'_"—i"
- !
. ! ——— . e
i ’; i Pela utlizagao
i Pela utiizagao de custe | de custo unitaric |
Estimativa Pela elaboragdo unitario basico para bésico para projeto |
do custo direto ge oy nmenlo,‘ i projeto semalhants ac | diferente do projeto
minimo sintético '

projeto padrio

padrao, com os

devidos ajustes
— s I o S e
BDI Calculadn i Justiticado Arbitrado i
| Calculada por
[ levantamento {
do custo de | .
! recuperacao do bem, | Calcuiada por métodos
Depreciacéio | Paradeixd-lono | téenicos consagrados, ' !
3 fisica estadodenovo | considerandg-sa ldade, Arbitrada i
' e vida Util e estado de [

Cconservacio ;
Casos de bens

NoVos ou projetos
hipotéticos

Item 1 - Grau ll
Item 2 — Grau ll
lmm3-GmuH

| Graus 1]
—_—
Pontps minimos rd

S Q816rios o gray | 3 o e —_— ]
Itens obrigatérios nograu | 1, com og demaisro | 1¢ 2, no minimo no tedos, no minimg

Correspondente minimo no Grau 1 Grau 1 no Grau |

S ___—...._________-._,_,___-

Resultado: 6 pontos, todos no Grauy ]

Grau de Fundamentagéo ]
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11. Relatério Fotografico:

il

FOTO 02 - VISTA EXTE

RNA 1
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FOTO 06 — VISTA POSTERIOR
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FOTO 10— VISTA INTERNA 4

FOTO 09 - VISTA INTERNA o
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12.Encerramento:

O responsavel técnico pelo trabalho coloca

esclarecimentos necessarios. O presente laudo ¢
(dois) anexos.

-S€é ao inteiro dispor para os
onsta de 13 (treze) paginas e 02

Santo Anténio da Platina, 31 de janeiro de 2021.

Ma)@ﬁa Ga@a Martins
M

Diretora do Dep. -de Servicos e Obras Publicas
Arquiteta e Urbanista
CAU A133786-6
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Projetos-padréo Residenciais - RS/m?

”~
Més de referéncia: Dezembro/2021 é
Calenddrio de coleta: 01/12/2021 a3 25/12/2021 '

INDIGADOHES '
sinDuscan

PADRAO NORMAL PADRAO ALTO
2440,16 -0,57% 3001, 44 -0,47%
1860, 45 -1,00% 2338,74 ~1,03% 2489, 15 -1,21%
1752, 08 208201 : 2646,28 ~1,17%

URLEArios ke eanta na determinacio des
e LA, des z
areddas-dias
e, LhCinep:
‘ AT GOl e
v (rjue deven
“-F,

instalacs ‘y

L; predeats de

Parti cipacaa (%)

M.0.+ B.8. Material Desp Adm. Equip. M:;:z:e ‘;’;‘f‘;i"; 1.0.+ E.S Material Desp. Adm Equip.

R1B

306, 34 1001,18 807,60 87,85 2,13 1598,77 15,33 34,76 50,09 45,41 4,40 0,11
R1N 420,57 1374, 54 982,99 82,48 0,15  2440,16 17,24 39,09 56, 33 40,28 3,38 D, 01
R1A 456,33 1491,40  1431,87 77,98 0,18 3001, 44 15,2 34,49 49,69 17,71 2,60 0,01
PPAR 257519 840,32 994,71 23,36 2,06 1860,45 13,82 31,35 45,17 53,47 1,26 0,11
PP4N 372,01 1215, 82 1023,98 9g,9] 0,03  2338,74 15,9 36,08 51,99 143,78 4,23 0,00
R8B 241,78 790,20 978,70 21,02 2,16  1792,08 13,49 30,60 14,09 54,61 1,17 0,12
R8N 334,30 | 109191 941,58 " 45,63 12,89 | 208201 16,05 36,40 " 52748 ABEDSERS g 0,14
REA 353,44 1155,12 1277,49 53,81 2,73 2489,15 14,20 32,21 46,41 51; 32 2,16 0,11
R16N 321,23 1049, 87 922,55 37,76 2,76 2012, 95 15, 96 36,20 52,16 45, 83 1,88 0,14
R16A 397,01 1297,54  1298,07 46,53 1,14  2646,28 15,00 34,03 49,03 49,05 1,76 0,16
PIS 208,74 682,21 683,18 21,79 1,08 1388,25 15,04 34,11 49,14 49,21 1,57 0,08
gl T

Representativo Agosto /2021 Julho/2021

Partigipacio Partiecipacio Variacie

(RBN) RS RS ) %
do-de-obra 1091, 91 52,45 1091, 91 51,88 0,00
aterial 941,58 45,22 964,07 45,81 =2,33
&y administrativas 45,63 2,19 15,863 217 0,00
quipamentos 2,89 0,14 2,89 0,14 0,00
OTAL 2.082,01 100,00 2.104,51 100,00 =1,07
fargos Socials: 226,834
“B -~ Reaidéncia undtami Liay l pavte./ 2 darm, R1-A - Resgidéncis
trandar padiras gl Lens PP4-B - Resldanc PE=UIpG. PP4-N -
CiA Rl tand 1 s Padrio nommal: Pije . 2 Pavte., terveo e 7
Lipes, RB=N - Residéneia mult ) fami Liar, padeae noemal: o Pavtos-tipn., RE=-a - ledneda multdfamil Ly, padidc alto: Ea ragen,
lotis & 0 pavteg-t P9, RL6-N - Beoidér, LA w0 Eaand 1 g ¢ Padil orieal s Garagen, 8 & REY 3 Z=tipo. R16-A - Residéncis multif amiliac, padrio
e BN (RS /1117 CUB por Valor - 2020/2021 52,45%
Sinduscon Norte/PR M6 OF OBA
R$2.116,02 RS$2.097,17 RS2.104,51 RS2.082.01 .
R$2,110,26 45,22% e
MATERIAIS
R$1.893,55
: R$1.938,18
RS1.819,91 R51.817,50 ey 507,42 R$1.815,7 ,
R% 1.765,20 0,14%
R$1.823,31 EQUIPAMENT DS
3 g k
2,19% i il
DESPESAS
dez-20 jan-21 fev-21 mar-21 abr-21 mai-21 Jun-21 jul-21 ago-21 set-21 out-21 noy-21 dez-21 AOMINISTRATIVAS

gq.s sINbuscon

+o Noite
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FLs._ %0
TE - CUSTO UNITARIO BASICO DE CONSTRUCAO N

zN
Projetos-padrio Résidenciais- RS/m?
Més de referéncia: Dezembro/2021 '

NO

Z
Calendarjo de coleta: 01/12/2021 a25/12/2021

”~

INDICADDRES - | ¢
SINbUscon

PADRAC ‘NORMAT, PADRAQ ALTO
2441,92 -1, 304 2479,52
2137,08 -1,26% 2269,16
2860, 57 -1,30% 3038, 66

Nslderados o5

FUGAG, ol
iaf Eagin,

. P2

bcinba
constouida); o
oms n i

SECMATREDN | cng

levados e o nta

A dete rmingcde

oA -

bl

Ietos especia

Projetos:

2 do Incorporaday . »

Participagéo (%)
Mao de M.O,+

! Desp.,
Obra E.s, Material

Equi Totay [ Mo e  Encarge
Adm. UER; Obra o

M,O.+ Materig
R E.8,
Sociais

1

CALBN

372,47 1217, 32

1158,58 61,14 4,88

J4%]

-441,92 15,25

CALBA 359,90 1176, 26

49, 85 47,45 2,50 0,20
1251, 87 18,27 D 2.479,52 14,74 32,70 47,44 50,49 1,95 0,13
CSLBN 336,21 1098, 81 986,91 48,27 3,9% 2.137,08 13,77 37,65 51,42 46,18 2,26 0,14
CSL8A 345, 62 1129, 59 1088, 18 18,27 3,12 2.269,16 14,15 35,63 49,78 47, 96 2 S 0,14
'SL16N 447,73 1463, 29 13238, 34 54,14 4,80 2.860,57 18,34 32,82 51,15 46, 79 1,89 0,17
SL16A 460,49 1505, 00 1474, 75 54,14 4,77 3.038, 66 18,86 30,67 49,53 48, 53 1,78 0,18
--~ .
Gint e : Agosto/202] Participacio Jylho/2021 Participacio
RS B RS % %
Mao-de-obra 1098, 81 51,42 1098, 81 30,77 0,00
EYPS Material 986, 91 46,18 1014, 25 46,86 =2,90
Desp. Administrativas 48,27 2,26 48,27 2,23 0,00
SLEN) Fp PR, 3,10 0,14 3,10 0,14 0,00
TOTAL 2.137,08 100,00 2.164,43 100,00 =~1,26
Mio-de-obra 1217,32 49,85 1217, 32 49,20 0,00
EYL Tl Material 1158,58 47,45 1190, 8¢ 48,13 =2;71
Desp. Administrativas 61,14 2,50 61,14 2,47 0,00
) Equipamentos 4,88 0,20 4,88 0,20 0,00
TOTAL 2.441,92 100,00 2.474,20 100,00 -1,30
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VORTE - CUSTO UN ARIO BASICO DE CONSTRUCAO

Projetos-padrio
Més de referéneij
Calenddrio de co

Residéncia Popular e
a: Dezembro/ZO.‘-!l
leta; 01/12/2021 5 25/12/2021

Galpdo Industriaj - RS/m?

INDICAOORES ¥
SiNbuscan
% VARIACAO VARIACA
2121,87 0,11% -1,19%

o Ancine g
3 Comp ley

Solgue devery
S estrutnrg]

2 g &
Plavaraun.y (e
.‘ll-'fj"F'x.'JTw-'v'-'hf‘w, it
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LT 1y

PO et

Projetos

Mio de Encargo M.0,+ Materia
s
Obra

A 2.8, i)
Sociais
RP1Q 400, 88

1310,17 808,909

0,00 42,85 61,75 38,13 0,00 0,13
GT 187,03 611,27 600,24 0,00 1,14 1.212,65 15,42 34,98 50,41 49,50 0,00 0,09
~'~~
AR Agosto/2021 Participacao Julho/2021 Participacio
RS % RS 8 %
Mao-de-obra 1310, 17 61,75 1310,17 61,82 0,00
sidénci LEITSSON 808,99 38,13 806, 56 38,06 0,30
Popular Desp. Adminise rativas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Equipamentos 2,71 0,13 2,71 0,13 0,00
TOTAL 2.121,87 100,00 2.119,44 100,00 0,11
M3o-de-obra 611,27 61,75 611,27 49,81 0,00
ST Material 600, 24 38,13 614,82 50,10 -2,37
ustria BelEroN Achmni Nistrativas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
188) Equipamentog 1,14 0,13 1,14 0,09 0,00
TOTATL, 1.212,65 100,00 1.227,23 100,00 =-1,19
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cODIGO j CLASSIFICAGAO CODIGO CLASSIFICACAD

A Novo - E  Reparos simples
B IEntre novo e regular . F  Entre reparos simples e f
| importantes ,‘
G i'Regular G Reparos importantes |
p [Entre regular e reparos [ H Entre reparos importantes e ;
simples | s/ valor ;
' IDADE EM % | ESTADO DE CONSERVA(,‘AO !
;DEVIDA_'AZB.C;DEE'F?GIH'
| 2,00 C 102 | 105 | 351 | 9,03 | 1890 139,30 /53,10 1 7540 |
4,00 | 2,08 | 211 | 455 | 1000 | 19,80 134,60 | 5360 7570 !
.‘ 6,00 318 | 321 | 562 | 11,00 | 20,70 535,30;54,10;76,00,:
‘ 8,00 1432 | 435 | 673 12,10 | 21,60 136,10 | 54,60 | 76,30 |
10,00 | 550 | 553 | 78g 1 1320 | 2260 | 3690 ! 55,20 | 76,60 |
12,00 - 672 | 875 | 907 | 1430 | 2360 37,70 | 55,80 176,90 |
! 14,00 | 798 | 801 110,30 | 1540 | 24,60 *'38,50:56,40:77,20!
16,00 928 | 931 1160 16,60 | 2570 |39 40 | 57,00 | 77,50 |
18,00 ' 10,60 | 10,60 112,90 | 17,80 | 2680 140,30 | 57,60 | 77,80 |
20,00 12,00 | 12,00 1420 19,10 27,90 41,80 | 58,30 78,20 |
22,00 | 1340 | 1340 1560 | 2040 | 2910 142,20 | 59,00 | 78,50 |
24,00 - 1490 | 1490 | 17,00 | 21,80 | 30,30 143,10 | 59,60 ' 78,90 |
26,00 - 16,40 | 16,40 (18,50 | 23,10 | 31,50 | 44,10 | 6040 79,30 |
28,00 17,90 | 17.90 120,00 | 2460 ' 3280 45,20 | 61,10 | 79,60 !
30,00 | 19,50 | 19.5p 121,50 | 26,00 | 34.19 146,20 | 61,80 | 80,00 |
32,00 21,10 | 21,10 | 23,10 | 27,50 | 3540 4730 | 62,60 180,40 |
| 34,00 2280 | 2280 124,70 | 29,00 | 36,80 | 48,40 | 63,40 | 80,80 |
. 36,00 | 2450 | 2450 126,40 | 30,50 | 3810 149,50 | 64,20 | 81,30 |
i 38,00 | 26,20 | 26,20 128,10 | 32,20 | 39,60 | 50,70 | 65,00 181,70 |
40,00 2880 | 2880 29,90 | 3380 | 41,00 51,90 / 65,90 | 82,10 |
42,00 29,00 | 20,80 131,60 | 3550 @ 42,50 153,10 | 66,70 | 82,60 |
44,00 L 31,70 | 31,70 133,40 | 3720 | 44,00 | 54,40 | 67,60 83,10 |
46,00 | 3360 | 3360 | 3520 3890 | 4560 5560 | 68 50 183,50 |
48,00 | 3560 | 3550 37,10 | 40,70 | 47,20 56,90 | 69 40 | 84,00 |
50,00 | 37,50 | 37.50 139,10 | 42,60 | 48,80 158,20 | 70,40 | 84,50 |
52,00 | 39,50 | 3950 41,90 44,00 | 50,50 | 59,60 | 7130 1 85,00 |
54,00 - 4160 ' 4160 4300 | 46,30 | 52,10 161,00 | 72.30 | 85,50 |
56,00 4370 | 43,70 (4510 4820 53,90 | 62,40 73,30 | 86,00 |
, 58,00 | 4580 | 4580 (47,20 | 50,20 | 5560 | 63,80 | 74,30 ' 86,60 |
60,00 | 48,80 | 48,80 | 4930 | 52,20 | 57,40 65,30 | 7530 | 87,10 |
62,00 | 50,20 | 5020 151,50 | 54,20 | 5929 166,70 | 75,40 | 87,70 |
64,00 | 52,50 | 52,50 153,70 | 56,30 | 61,10 | 68,30 | 77 50 ' 88,20 |
66,00 | 5480 | 5480 | 5590 | 58,40 | 69,00 69,80 78,60 88,80 |
68,00 57,10 | 57,10 58,20 | 60,60 ' 64,90 |7140 | 79,70 | 89,40 |
| 70,00 ' 59,50 | 59,50 160,50 | 62,80 | 66,80 72,90 | 8080 | 90,40 |
. 72,00 6220 | 62,20 62,90 65,00 | 68,80 | 7460 81,90 | 90,90 |
74,00 ' 64,40 | 64,40 6530 | 67,30 | 70,80 | 76,20 83,10 1 91,20
76,00 | 66,90 | 66,90 167,70 | 6960 72,90 77,90 | 84,30 191,80 |
78,00 69,40 ' 69,40 (7220 ( 7190 74,90 | 89,60 | 85,50 | 92.40 |
80,00 | 72,00 ' 72,00 | 72,70 | 74,30 | 77.10 ' 81,30 86,70 | 93,10 |
82,00 | 7460 | 7460 | 7530 | 76,70 | 79,20 | 83.00 | 88,00 | 93.70 |
84,00 77.30 77,30 | 77,80 | 79,10 | 81,40 84,50i_89,20 | 94,40
86,00 | 80,00 ' 8000 180,50 | 81,60 8360 | 86,60 | 90,50 | 95,00 |
88,00 | 82,70 | 82,70 183,20 | 84,10 | 8580 188,50 | 91,80 9570
90,00 | 8550 8550 18590 | 86,70 88,10 90,30 | 93,10 96,40 |
92,00 ' 88,30 | 88,30 88,60 89,30 | 90,40 | 92,20 | 94,50 | 97,10 |
94,00 - 91,20 | 9120 1 91,40 | 91,90 | 92,80 594,10;‘95,80u97.801
96,00 94,10 | 94,10 | 94,20 | 94,60 | 95,10 | 96,00 | 97,20 198,50 |
98,00 97,00 ' 97,00 97,10 | 97,30 | 97,60 | 98,00 | 9800 199,80 |

100,00 100,00 | 100,00 100,0 | 100,00 100,00 | 100,0 100,0 | 100,0



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO

DESPACHO

1. CIENTE

2. SEGUE em anexo a copia da ata da Comissdo Especial de Planejamento, Implantacéo
e Acompanhamento Industrial, referente ao pedido de cessdo de Direito Real de Uso, de
um barracéo de 300 m? feito pela Empresa Eduardo Rodrigues de Oliveira Dell Airia,
Com oOs pareceres da mesma e com a documentag3o da requerente, e com a avaliagéo da
Comisséao Permanente de Avaliacéo de Bens Imoveis.

3. ENCAMINHA-SE, Procuradoria Juridica Municipal para sequéncia do processo.

Santo Antdnio da Platina/PR, DMICT, 01 de fevereiro de 2022

Antonio Ma%os dé Souza

Diretor Municipal do Departamento de Industria, Comércio e Turismo
Decreto n.° 011/2017 de 06/01/2017

PROTOCOLO N°....: 2021/10/16645




PREFEIT[_JRA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLAT INA-PR
COMISSAO ESPECIAL DE PLANEJAMENTO, IMPLANTACAO E
ACOMPANHAMENTO INDUSTRIAL.

RELATORIO FINAL DA COMISSAO

Tendo em vista a reunido ocorrida no dia 12/11/2021 as 9:00 horas da manhd, na Rua Vereador José
Ritti esquina com Santos Dumont, n° 1.385 Vila Ribeiro, devidamente registrada em ata, onde esta
mesma Comissdo relata que:

* A concessdo do imével (Barracio precario) localizado no Recinto do Parque de Exposicdes
de Santo Antdnio da Platina, ¢ vidvel e interessante ao Municipio, tendo em vista 3
contrapartida que trard ao mesmo, tanto quanto a reforma do mesmo, sendo de um imével de
310m?, que encontra-se em condi¢des precérias, e para isso a empresa vai investir um valor
aproximado de R$ 300.000,00 (trzentos mil reais), sendo R$ 1.000,00 (hum mil reais) por
metro quadrado, valorizando assim o bem do Municipio, sendo que para a reforma do
mesmo sera gerado vérios empregos como servigos de pedreiros, serralheiros, pintores etc,
com isso gerando emprego e renda para 0 Municipio, além disso a empresa se compromete
a:

* Aumentar seu quadro de funcionarios em 04 Novos empregos, apos a reforma do barracio e
inicio de atividades, sendo que hoje a empresa conta com um quadro atual de (2
funcionarios, e podendo aumentar significativamente esse nimero durante todo o periodo de
cessdo de uso.

Passar todas as vagas de empregos ofertadas pela mesma pela Agéncia do Trabalhador.
Fornecer ao Municipio, material e montagem da tradicional casa do papai Noel, durante o
tempo de cessdo de uso do imovel..

* O imédvel (terreno) pretendido encontrava-se sem utilizagdo ja a algum tempo, e pode agora
pode abrigar essa empresa que vai gerar emprego, renda e economia ao Municipio.

Diante do exposto esta Comissdo, manifesta favorivel a Concessio de direito real de uso de 10
anos, pedido pela Empresa Eduardo de Oliveira Rodrigues Dellairia.

<4
Antdnio Mﬁbe Souza Nelson de Camargo
R/,
/ )
Alexandre/Jesus Levatti Miriapi Rodr $>Bonomo Montanheiro
4 "

i - // ﬁ// l‘{({:"‘./'
Carlos AlbertoK/Iariano tonio Simioni

Santo antdnio da Platina, 12 de janeiro de 2021
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CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

ESTADO DO PARANA

COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Oficial: HOMERO DOS SANTOS GIOVANNETT]

| MATRICULAN__ 12-535  ——O1—~

REGISTRO GERAL

ELED S

Wﬂm 29/0772.005
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Distrito__ S anto Antdnic da Ploting 1 Urbano (X ) C.P. M.
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Localizagéio__ no deets c?ﬁa e,

LOTE wMn =di pg y -
oD AT B igge 48,371 pitando no Parces £2127k2Rt

da sub~divisdo do imdVel situado no Parque de Exposig

confrontando com o Lote A na distancja de 5,10 metros

~

CREA sob n. 2329-TD-PR,
PROPRIETARIO:’ MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO ™M PLATINA,
de direito publico, com seds adwinistrativa na Praga

TITULO_ANTERIOR ; AV-1 da Matricula n® 15,375, £1s. 01

Platina, 29 ge Julho de 2.005, C OFICT

dos qua, localizado na Fazenda Palmital, no Perimetro urban
dade, "com a srea de 52.340,38 metros quadrados— MARCO 0O-0A
do com A. Crugz de Oliveira na digtdncia de 122,36 metros; MARCO oA-2C
confrontando com o LOTE An= distapcia de 174,33 metros; MARM M~ -

Protocolo n? $5,523— TNMOVEL:- Un imovel com a denominagao de LOTE v

80 Dr. Alicio Dias

0 destm ci-
confrontan -

i MARCO M=~1-M.o -

confrontando com g ALAMEDA 2 na distancia de 58,00 metross MARCO M~o-
M-3 confrontando com a ALAMEDA 1 na distancia ge 671,55 metyos; MARCO -
M=3=5 confrontando com a Paixa de Dominio da BR-153 na distancia da ==

38,30 metroa; MARCO 6-0 confrontande com 0 Ribeirao Galho aa Kgua do ~
Palmital na distancia ge 702,54 metrog; conforme memorial descritive -
elaborado pelo Téenioco em A rimensura Joao Rodolfo Brock, inserito no-
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ossa Senhora ==-

/02 4o livro -

ggarecida, 8/n. nesta cidade, inscrito no CGCMF aob n. 76.968.627/0001
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(continua no verso)
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PREFEITURA NVWJlCl PAL DE SANTO ANTONIO DA PLAT INA- PARANA
COMISSAO T‘EI’LCIAL DE PLANEJAMENTO IMPLANTACAO E
ACOMPANHAMENTO INDUSTRIAL

ATA DE REUNIAO EXTRAORDINARIA

Aos doze dias de novembro de dois mil e vinte e um (12/1 1/2021), as oito horas e trinta
minutos, no CDTI (Centro de Tecnologia e Inovagiio), localizado na Rua Santos
Dumont, esquina com a Rua Vereador José Ritti n® 1.385, Vila Ribeiro. A Comissio
Especial de Planejamento Implantagdo e Acompanhamento Industrial reuniu-se para
analise, discussio e parecer dos requerimentos sob protocolos: n® 13960/2021 da
cmpresa Maria Eduarda Borba Indcio-Me ¢ n° 16645 da empresa Eduardo de
Oliveira Rodrigues Dellairia. O Diretor de Industria ¢ Comércio Antonio Marcos de
Souza iniciou a reunido com a primeira pauta, trazida pelos requerimentos da Empresa
Maria Eduarda Borba Indcio-Me. A mesma através do requerimento sob protocolo
13960/2021 solicita um pedido de concessio de uso, de um lote 0022,com drea de
1.803,81 m?, para instalagéio da empresa, com o objetivo de construgio de um barracio
para prensa de sucatas ¢ residuos, com contratagdo de 03 colaboradores, e investimento
previsto de R$600.000,00. A empresa possui hoje um ponto onde trabalha com aluminio
¢ ferro, com cerca de 35 funcionarios, fora da cidade, na zona rural, ¢ um ponto onde
trabalha com papeldo e plastico, no centro da cidade, onde possui trés colaboradores
atualmente, que esta licando pequeno, sem possibilidade de crescimento. Trabalha com
cerca de 40 toneladas de papeldao por més. A intengdo ¢é de contratagdo de 25
funciondrios, apds construgio do barracio de 333 m? como ja havia sido falado na
altima reunido, que foi proposto pela comissdo um terreno em outro local, sendo
enviado um oficio para a mesma pra ver se havia interesse por parte da empresa, ¢ a
mesma disse que so ha interesse desde que seja no parque industrial. a comissiio decidiu
que sera [eita a sessdo de uso de 10 anos do lote 48 dentro do parque industrial, ficando
@ empresa responsavel passar todas as vagas de emprego pela agéncia do trabalhador.,
empresa deve apresentar no ato da assinatura do contrato - seu numero de quadro de
funciondrios, devera fornecer a cada 6 meses um relatorio de atividades e do nuimero de

funcionarios para o Departamento Municipal de Industria ¢ Coméreio e Turismo para

[#
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que 0 mesmo repasse para a comissio, deverd a empresa manter a higienizagio,
organizagio, cobertura e controle de pragas, dedetiza¢do sendo que a mesma devera ser
liscalizada periodicamente pela vigilancia sanitaria sobre pena de rompimento imediato
da concessiio, a empresa se compromete a contratagdo de 25 funciondrios apos a
construgdo do barraciio de 533 m?, tendo a empresa um prazo maximo de 6 meses apos
a sessio de uso do terreno para o inicio da construgéio do barracido. Como contrapartida
a empresa devera fazer visitacdo 2 vezes por més nas escolas para ensinar sobre
educacdo ambiental durante o periodo de sessdo. A empresa deverd fornecer 5 carrinhos
anuais para a coleta de reciclaveis, esses mesmos deverio ser repassados para a
prefeitura municipal para realizar a entrega. A empresa deverd realizar 3 vezes ao ano
campanha de conscientizagio e coleta de lixos reciclaveis em geral. A segunda pauta, ¢é
sobre o pedido de cessio de uso feito pela Empresa Eduardo de Oliveira Rodrigues
Dellairia, que esta pedindo a cessiio de uso de um barraciio de 350 metros, localizado
dentro do recinto do parque de exposi¢des, sendo que o mesmo esta sobre a
concessdo[ da Sociedade Rural, mas a mesma Jja mandou uma carta de anuéncia abrindo
mao do barraciio, pelo mesmo se encontrar em condig¢des precarias, mas que a empresa
tem o interesse de fazer a reforma para se instalar la, a empresa que hoje ¢ MEI,
pretende se for concedido o terreno, de imediato passar par microempresa, ¢ ja contratar
4 funciondrios inicialmente, sendo que hoje a mesma possui 2 funciondrios, e pretende
ir aumentando anualmente conforme o crescimento, a empresa fara um investimento de
R$ 300.000,00 mil reais, sendo esse valor usado para reforma do barracio e de
maquinas na utilizagdo da fabricagdo dos maoveis, apos a apresentaciio do proprietario da
empresa a comissio deferiu por sessio de uso de 10 anos ficando a empresa responsavel
por toda reforma e instalagiio do barracio solicitado, a empresa se compromete a passar
todas as vagas de emprego pela agéncia do trabalhador, empresa deve apresentar no ato
da assinatura do contrato toda a documentagiio ja como microempresa assim como seu
numero de quadro de funcionarios, devera fornecer a cada 6 meses um relatorio de
atividades ¢ do nimero de funcionarios para o Departamento Municipal de Industria e
Coméreio ¢ Turismo para que o mesmo repasse para a comissio, como contrapartida
além das vagas de emprego a empresa ficard responsdvel pela montagem com o
lornecimento do material da tradicional casa do papai noel e da casa do presépio durante
0 periodo de sessio. A conselheira Miriam pediu para colocar no cronograma de vistoria \f\\_\
da comissdo e agendamentos das datas de apresentacdo do relatério de atividades das /

empresas. Sem nada mais a tratar a comissiio encerrou esta reunifio, e eu Gabrielle Silva

I,ﬁ\ /‘J #1f
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NTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

DESPACHO

. Ciente.

2. Em atengdo ao disposto no art, §°

do Decreto n° 296/2021 remeto o protocolo para decisio
final.

3. Ao Prefeito Municipal.

P.J.M., em 07 de fevereiro de 2022,

Jooei—
Ana (arolin Botarelli de Abrey
OAB/P 575 — Decreto n° 30/2015
Diretora da Procuradoria Juridica M unicipal

Ref. Protocolo n® 202 1/10/16645, 19/10/2021.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

. Ciente.

nNovos empregos e €Xpansao da renda beneficiando os cidadaos
platinenses:

CONSIDERANDO o parecer juridico n° 105/2022:
DEFIRO a concessao:

. DEVOLVA-SE 3 Procuradoria Juridica para elaboragdo do PL 1 ser

encaminhado 3 Camara de Vereadores conforme estabelecido na Lej

Orgénica do Municipio e no inciso |, do artigo 8°, do Decreto Municipal ne
296/2021,

Santo Antonio da Platina/PR, Gabinete do Prefeito, em 07/02/2022.

JOSE}}‘K/SILVA OELHO NETO

Prefeito Municipal

Ref.: Protocolo n° 2021/10/16645, de 19/10/2021.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN TO ANTf)NlO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

DESPACHO

1. Ciente.

[

Segue Projeto de Lei n® 016/2022 para deliberagio.

(78]

- Ao Prefeito Municipal.

P.J.M., em 22 de fevereiro de 2022.

bpos~
Ana Caroliia Botarelli de Abreu
OAB/PR #8575 — Decreto n° 302015

Diretora da Procuradoria Juridica Municipal

Ref. Protocolo n° 2021/10/16645, 19/10/2021.



